
وزارت علوم پس از اعتراض دانشجویان به قتل امیرمحمد خالقی، به جای فرافکنی و انکار موضوع 
با پذیرش مسئولیت، عذرخواهی کرد و به حادثه دیدگان تسلیت گفت. خاطیان نیز استعفا کردند

وزیر علوم تاکید کرد: این ماجرا سیاسی نیست. دانشجویان نگران پرونده سازی بودند 
اما ما اجازه این کار را نمی دهیم. هیچ کس برای دانشگاه به جز خود دانشگاه تصمیم نمی گیرد

اقدامات دولت، آرامش را به کوی دانشگاه بازگرداند
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غیرتی اقتصاد 
برخورد علم اقتصاد با ارزش ها

یادداشت روز

ادامــه دادن به سیاســت های قبــل از تحریم درحالی 
که شــعار تحریم داده می شــود، یک تناقض آشکار و 
غیرقابل  قبول اســت. این تناقض نه  تنها نشان‌دهنده 
عدم درک صحیح از شرایط بحرانی است بلکه می تواند 
منجر به بی‌اعتمادی و ســرخوردگی مردم شود. وعده 
بهبود معیشــت در شــرایطی که ریاضــت اقتصادی 
اجتناب ناپذیر اســت، نوعی تناقض رفتاری محسوب 
می شود که پیامدهای منفی بســیاری به دنبال خواهد 
داشت. در شــرایط تحریم، رعایت حداکثری 
صرفه جویی در تمامــی زمینه ها یک الزام 
شرعی، اخلاقی و عقلی است. منابع 
محدود کشــور باید به صورت بهینه 
و اولویت بندی  شده، مصرف شوند 
و از هــر گونه هــدر رفتن منابع 
جلوگیری شود. این صرفه جویی 
آغاز  از ســطوح حکمرانی  باید 
شــده و به تمامی سطوح جامعه 
تســری یابد. متاســفانه، اسراف 
گسترده‌ای در کشور وجود دارد که 
در شــرایط تحریم، غیرقابل  تحمل و 
زیان بارتر می شود. به‌ عنوان مثال، قاچاق 
میلیون ها لیتر ســوخت در روز، نمونه‌ای بارز 
از این ریخت‌وپاش و عدم نظارت اســت. ابهام در 
مــورد عاملان قاچــاق و عدم پاســخگویی نهادهای 
مســئول، نشان‌دهنده ضعف سیســتم نظارتی و فقدان 
اراده جدی بــرای مقابله با این پدیده مخرب اســت. 
عدم نظــارت دولت بر انحصار توزیع ســوخت و ارز، 
مشکل ســاز شــده و زمینه را برای سوءاســتفاده ها و 
رانت خواری ها فراهم کرده اســت. ضروری اســت به 
بازی های ارزی و سامانه های ناکارآمد پایان داده شده 
و توزیع ارز به صورت یکنواخت و متمرکز توسط بانک 
مرکزی انجام شود. شــفافیت و نظارت دقیق بر توزیع 
منابع ارزی می تواند از هدر رفتن منابع و سوءاستفاده ها 
جلوگیری کند. با وجود ســال ها جنــگ اقتصادی با 
آمریکا همچنان شاهد اقتصاد متناسب با شرایط تحریم 
در کشور نیستیم. قاچاق بی‌رویه کالا و ارز، عدم نظم و 
سامان در اقتصاد و ضعف سیستم های نظارتی و کنترلی 
از نشانه های این اقتصاد ولنگار است. ضرورت دارد که 
برای مقابله با شرایط تحریم، اقتصاد کشور نظم‌دهی و 
ساماندهی شود. این نظم‌دهی شامل اصلاح ساختارها، 
تقویت نهادها، افزایش شفافیت و مبارزه جدی با فساد 
و قاچاق است. اقتصاد سامان یافته و منضبط می تواند 
در برابر شــوک های خارجی و داخلی مقاوم تر باشد و 

زمینه را برای توسعه پایدار فراهم کند.
پیگیری روابط با کشــورهای همســایه، بریکس 
و شــانگهای، امــری ضــروری و مثبت در راســتای 
تنوع بخشــی به روابط خارجی و کاهش وابســتگی به 
غرب است. با این حال باید از دادن شعارهای بی‌اساس 
و ایجاد انتظارات غیرواقعی از این پیمان ها پرهیز شود. 
این تصور که صرفاًً با عضویت در این پیمان ها مشکلات 
حــل می شــوند یا دلار نابــود خواهد شــد یک توهم 
خطرناک است. باید با واقع بینی به محدودیت های این 
همکاری ها در حل مسائل کشور نگاه و از بزرگ نمایی 
و تبلیغــات غیرواقعــی خودداری کــرد. تمرکز اصلی 
بایــد بر تقویــت بنیان های داخلی اقتصــاد و افزایش 

توانمندی های ملی باشد.
در شــرایط تحریــم، اتخــاذ سیاســت های کاملًاً 
انقباضی در داخل کشور ضروری است. سیاست های 
انقباضی به معنای کاهش هزینه های دولت، کنترل تورم 

و مدیریت نقدینگی است.
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بررسی دستور رئیس‌جمهور 
برای کنترل نیروهای خودسر
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خروج غول از چراغ
زندگی و زمانه شی جین پینگ
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افق

طرح عربی برای غزه
ایده مصر جایگزین ایده ترامپ می شود؟

پیکــر امیرمحمــد خالقــی که 
چهارشنبه‌شــب‌ بــه دســت دو 
ســارق زورگیر به قتل رســیده 
بود،‌ دیروز در روســتای درمیان 
خراســان‌رضوی به خاک سپرده 
شــد. همچنیــن عصــر جمعه 
۲۶ بهمــن‌ مــاه نیز تعــدادی از 
بــه  واکنــش  در  دانشــجویان 
ضرب و جرح و قتل دانشــجوی 
کارشناســی رشــته مدیریــت 
کســب‌وکار دانشــگاه تهران در 
تجمع  دانشــگاه  کوی  محوطه 
برگــزار کردنــد. در ایــن تجمع 
دانشــجویی کــه بیــش از دو 
ســاعت‌ونیم به طــول انجامید 
برقراری  خواســتار  دانشجویان 
کوی  امنیــت  بیشــتر  هرچــه 
دانشگاه و دانشــجویان شدند. 
پاســخگویی مدیران دانشــگاه 
تهران در قبال حادثه اخیر نیز یکی 
دیگر از مطالبات تجمع کنندگان 
اعلام شد. ایســنا گزارش داده؛ 
جمعه شــب  اعتراضی  تجمــع 
دانشــجویان در خوابــگاه کوی 
دانشــگاه بــا ورود برخی لباس 
تنش  به  خودســر  شخصی های 
کشیده شــد. این تجمع پس از 
حضور سرپرست دانشگاه تهران 
و وعده انجام اقدامات فوری در 
جهت تامین امنیت دانشجویان 
پایان یافت. در جریان این تجمع 
یک دانشجو از سوی یگان ویژه 
حاضر در محل بازداشت و پس از 

ساعتی آزاد شد.
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سیدمصطفی هاشمی طبا
عضو  شورای عالی مشورتی 

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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سیاست

مصطفــی پورمحمدی، رئیس مرکز اســناد انقلاب 
اسلامی دربــاره موضع ایران دربــاره مذاکره با آمریکا 
تاکید کرد: حضرت آقا هیچ‌وقت نفرمودند که مذاکرات 
متوقف شده و راه مذاکرات بسته شده‌ است، اتفافاًً آنها 
می خواهند بگویند ما کشــوری اهــل مذاکره، مباحثه 
و گفت‌وگو نیســتیم اما ما کشــوری هستیم که منطقی 
قــوی، تمدن و مــردم فرهیحته داریم و همیشــه آماده 
مباحثه بودیم و با دنیا گفت‌وگو می کنیم. دبیرکل جامعه 
روحانیت مبارز گفــت: اما با قلدرها و مســتکبر و با 
کسی که اول به گوش می‌زند و مشت به صورت می‌زند 
و بعد می گوید بیا تا همدیگر را ببوســیم هیچ گاه حاضر 
به گفت‌وگو نیستم و نخواهیم بود. مستکبران را هم سر 
جای خود نشــانده‌ایم و تاریخ ایران نشان داده است که 
انشاالله این مرحله را با موفقیت می گذرانیم؛ البته هزینه 
آن را هم می‌دهیم و هر کسی که عزت، آزادی و استقلال 
می خواهد، هزینه می‌دهد. او همچنین در پاسخ به این 
ســوال که آیا مردم با این شرایط همچنان حاضر هستند 
که هزینه بپردازند، اظهار کرد: مردم الان شرایط سختی 
دارند و این را همه می فهمیــم اما برخورد و مقاومت و 
ایســتادگی و حضور مردم در انتخابات گواهی این است 

که مردم استوار ایستاده‌اند.
پورمحمدی در گفت‌وگو با ایلنا، تاکید کرد: اما واقعیت 
این اســت که بخش بسیار زیادی از مشکلات کشور هم 
باید در داخل حل کنیم و این گونه نیســت تمام مشکلات 
در خارج از کشور باشد. دشمنان توطئه‌، سنگ‌اندازی و 
مانع تراشی می کنند و ما باید نسبت به برداشتن موانع جدی 
باشیم و در این باره تعارف نداریم اما نه اینکه چون در داخل 
با مشکلاتی مواجه هستیم، به فکر سنگ‌اندازهای خارج 
از کشــور نباشیم و موانع را برطرف نکنیم. پورمحمدی با 
تاکید بر اینکه باید نســبت به تحریم جدی باشیم و یک 
لحظه هم نباید کوتاه بیاییم، اظهار داشت: با تمام ظرفیت 
دیپلماسی و اقتدار باید در عرصه های مختلف تحریم را از 

بین ببریم و موانع را برداریم.

عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشــور دولت روحانی: 
همان روز که ســعید جلیلی به شورای عالی امنیت ملی 
آمــد. یکی‌،دو بار بیشــتر وی را ندیدم. بعــد از دو ماه 
پیشش رفتم و گفتم کاری که قرار بود انجام دهم، بالاخره 
تمام کردم و اجازه بفرمایید که ما مرخص شویم. وی هم 
به شــوخی گفت که در خروج را نشان بدهم که از کدام 

در بروی؟ گفتم نه من دو سال است اینجا هستم، بلدم.

درب خروج
محمدرضا عارف، معــاون اول رئیس جمهــور: بهره برداری و 
توسعه میادین مشترک نفت و گاز ازجمله اولویت ها و راهبردهای 
دولت چهاردهم اســت که با اجرای ایــن طرح به امیدافزایی در 
صنعت نفت همچنین جامعه، افزایش تولید ناخالص داخلی به 
‌ویژه اشتغالزایی کشــور کمک شایان توجهی می کند. لذا مقرر 
شد، صندوق توسعه ملی هر گونه همکاری لازم برای مشارکت 

در سرمایه گذاری یا تامین مالی طرح را انجام دهد.

امیدافزایی در صنعت نفت
هادی طحان نظیف، عضو حقوقدان و سخنگوی شورای 
نگهبان: قانون اساســی ســند مطالبه گری جوانان است. 
ضمن بازخوانی اصل ۴۳ قانون اساســی باید بگویم که در 
قانون اساســی نظام اقتصادی تدارک دیده و طراحی شده 
که در آن آزادی شــغل، رفع نابرابری، مشــارکت فعال در 
حوزه های مختلف اجتماعی و فردی، ضرورت مشارکت 

عمومی در تحقق عدالت و ... دیده می شود.

سند مطالبه گری جوانان 

نیروهای خودســر دوباره بازگشته‌اند؟ رئیس جمهور پس از 
اتفاقات و اعتراضات دانشجویان کوی دانشگاه و حضور برخی 
از نیروهای لباس شــخصی و گروه‌های خودسر دستور بررسی 
این موضوع را داد: سریع تر به اعتراضات دانشجویی شکل گرفته 
در کوی دانشــگاه رسیدگی شود تا اعتراضات به بیرون دانشگاه 
کشــیده نشــود و از ورود نیروهای خودســر به دانشگاه تهران 

جلوگیری شود.
دســتور رئیس جمهور پزشــکیان پس از آن بود که دو شب 
پیش سیدحسین حسینی، سرپرســت دانشگاه تهران در جمع 
دانشجویان معترض حاضر شد و ضمن ابراز همدردی و وعده 
پیگیری، به نیروهای لباس شخصی یا همان نیروهای خودسر 
اشــاره کرد. او با یادآوری خاطره تلخ اعتراضات ۱۸ تیر و نقش 

مخرب نیروهای خودســر در آن وقایع 
به‌ طــور ضمنــی، تکرار آن ســناریوی 

خشونت بار را محتمل دانست.
لباس  شخصی ها عبارت آشنایی برای 
فعالان سیاسی و اجتماعی و دانشجویی 
در ایران اســت؛ عبارتی که هر از گاهی 
شــنیده می‌شــود و به راحتی شناخته 
نمی شــوند. گروه‌هایی کــه هویت آنها 
چندان مشــخص نیست اما در بسیاری 
از مکان ها حضور دارنــد. از تجمعات 
ضددولتی گرفته تا حضور در اعتراضات 
دانشجویی. بســیاری از سیاستمداران 
و صاحب نظران سال‌هاســت که درباره 
حضور آنها هشدار داده‌اند که برای نمونه 

به ذکر چند مثال از آنها می پردازیم.
نیروهای خودسر و به عبارتی لباس 
شــخصی ها، اصطلاحی اســت که به 
گروه هایــی اطلاق می شــود کــه بدون 
یونیفرم مشــخص و خارج از چارچوب 

نیروهای رســمی انتظامی و نظامی در صحنه‌های اعتراضات 
و تجمعات حاضر می شــوند. حضور این نیروها در دانشگاه ها 
به‌ویژه در تجمعات دانشجویی همواره مورد انتقاد بوده و از نظر 
قانونی نیز مجاز تلقی نمی شــود. با این حال در سال های اخیر، 
به‌ویژه در سال‌های گذشــته، حضور این نیروها در اعتراضات 
سراسری در نقاط مختلف کشــور به طرز چشمگیری افزایش 
یافته است. ویدئوها و تصاویر متعددی از رفتارهای غیرقانونی 
و خــارج از عرف این نیروها با شــهروندان در فضای مجازی 

منتشر شده و موجی از اعتراض و انتقاد را در پی داشته است.

 Wخودسرها از کجا آمدند؟
سابقه نیرو های لباس شخصی به دهه های گذشته برمی گردد 
اما با تعریف امروزی، سابقه نیرو های فعلی را می توان مربوط به 
سال های پس از دوم خرداد ۷۶ و انتخاب سیدمحمد خاتمی به 
ریاست جمهوری دانست. در آن دوران که فعالیت های سیاسی و 
دانشجویی رونق گرفته بود، گاه شاهد وارد عمل شدن نیرو های 
لباس شــخصی و برخــورد با اجتماعات و نشســت ها بودیم؛ 
نیرو هایی که نیرو های خودسر نام گرفته بودند. در سال های پس 
از ۱۳۷۶ نیرو‌های لباس شــخصی به‌ عنوان نیرو‌های خودسر 
هم شناخته می شدند. از اقدامات خبرساز این گروه پس از دوم 
خرداد، حمله به عبدالله نوری، وزیر کشور و عطاالله مهاجرانی، 
وزیر ارشــاد دولت خاتمی و ضرب‌وشتم این دو در مراسم نماز 
جمعه تهران بود. اما رویدادی که موجب شــد نام آنها جدی تر 
از گذشته مطرح شــود، حمله به خوابگاه دانشجویان در کوی 
دانشگاه تهران در سال ۱۳۷۸ بود که با ضرب‌وشتم دانشجویان 

همراه بود. در همین راســتا، روزنامه مردم‌سالاری می نویسد: 
در اسفند همان سال ترور ســعید حجاریان، تئوریسین جریان 
اصلاحات و عضو شورای شهر وقت تهران توسط سعید عسگر 
یکی از نیرو های لباس شــخصی، اقدام دیگری بود که بازتاب 
گســترده‌ای داشــت. چه در دولت اصلاحات و چه در مجلس 
ششــم که اکثریت آن بــا اصلاح‌طلبان بــود، تلاش هایی برای 
مقابله با فعالیت های خودسرانه لباس شخصی ها صورت گرفت 
اما به نتیجه‌ای نرســید و حتی در ســال ۱۳۸۲ عده‌ای از لباس 
شــخصی ها ازجمله سعید عســگر، ضارب سعید حجاریان به 
خوابگاه دانشجویان دانشگاه علامه طباطبایی در طرشت حمله 
کردند. با روی کار آمدن دولت محمود احمدی نژاد، فعالیت های 
لباس شخصی‌ها کم شد اما پس از انتخابات سال ۱۳۸۸ دوباره 

فعالیت هــای آنها همزمان بــا اعتراضات به نتایــج انتخابات 
آغاز شــد. اما در ســال‌های بعد با فروکش کــردن اعتراضات 
همچنین در دولت اول حســن روحانی که اوضاع کشــور آرام 
بود و فعالیت های سیاســی هم کاهش یافته بود، فعالیت لباس 
شخصی ها هم کم شد. از دی‌ ماه ۱۳۹۶ که نخستین اعتراضات 
به وضعیت اقتصادی و معیشــتی در مشهد توسط اصولگرایان 
کلید خورد اما اختیار آن از دست شان در رفت و به تهران و برخی 
شهر های دیگر رســید، دور تازه‌ای از فعالیت لباس شخصی ها 
برای برخورد با معترضان آغاز شد و آنها در اعتراضات آبان ۹۸ 
همچنین اعتراضات پراکنده سال ۱۴۰۰ حضور فعالی داشتند. به 
طوری که عباس عبدی سال 1401 در انتقاد به حضور نیروهای 
خودســر به سایت جماران گفته بود: حداقل انتظاری که وجود 
داشــت این بود که بعد از یکدست شدن حکومت، این تنش ها 
در حکومت نباشــد. چون هنگامی که این تنش ها نباشد، یک 
گام بزرگ رو به جلو است. ولی اکنون روشن شده که خودشان 
هم نمی توانند به این ماجرا پایان ببخشند و این بچه‌ای را که دنیا 
آورده، بــزرگ کنند. به اعتقاد عبــدی، گروه هایی که در دولت 
روحانی یا دولت خاتمی به صورت خودســر دست به اقداماتی 
می‌زدند، کم کم استقلال نسبی از ساختار پیدا کرده‌اند. به همین 
دلیــل وقتی هم علیه روحانی اقدام می‌کردند، معنایش این نبود 
که می خواهنــد به نفع این جناح اصلی ســاختار اقدام کنند یا 
تحت کنترل اینها هستند؛ بلکه معنایش این بود که علیه روحانی 
هســتند در نتیجه اکنون هم فرصت پیدا کرده‌اند که علیه دولت 

رئیسی از این کارها کنند.
این درحالی اســت که سردار وحیدی، وزیر دولت سیزدهم 

ســال 1401 اعلام کرد: »ما پدیده‌ای به اســم لباس شــخصی 
نداریــم. البته بعــد از آن یک تبصــره هم زدند کــه نیروهای 
اطلاعاتــی در مواقعی با لبــاس خاص خودشــان می آیند«. 
سیده فاطمه ذوالقدر، نماینده اسبق مجلس سال 97 تاکید کرده 
بود که نیروهای خودســر به نحوی عمــل می کنند که موجب 
تفرقه بین مسئولان و سوءاستفاده دشمنان نظام در عرصه های 
بین‌المللی می شوند. همچنین منصور حقیقت پور، نایب‌رئیس 
کمیســیون امنیت ملی مجلس نهم بــه روزنامه جهان صنعت 
درباره شــرایط موجود و حضور لباس شخصی‌ها در میان مردم 
و برخورد های آنها گفــت: چند وقت پیش گزارش هایی بود از 
رفتار خاص برخی از افرادی که لباس پلیس پوشــیده، به مردم 
شــلیک و از الفاظ رکیک استفاده می کنند که پلیس نیز معتقد 
اســت اینها از افراد یگان نیستند. این 
نشــان می‌دهد کســانی کــه می توانند 
لباس پلیس را تهیه کــرده و عده‌ای را 
تحریک کنند تا در لباس پلیس به مردم 
حمله کنند، می توانند از افراد مختلفی 
در لباس‌های شــخصی برای اقدامات 
رکیــک نیز اســتفاده کنند. شــهریار 
حیدری، عضو کمیسیون امنیت مجلس 
نیز درخصوص برخورد لباس شخصی ها 
با شهروندان گفت: نهاد‌های اطلاعاتی 
و امنیتی و پلیســی باید ضمن برخورد 
با لباس شــخصی ها، نحــوه برخورد و 
مواجهه مردم با این افراد را اطلاع‌رسانی 
کننــد؛ چراکه بــا توجه به شــرایط و 
وضعیت امنیتی موجود ممکن اســت، 
تیم های خاصی در قالب لباس‌ شخصی 
در مناطق مختلفی در پی ایجاد تنش در 
فضای امنیتی باشــند؛ بنابراین وزارت 
ســپاه  اطلاعات  ســازمان  اطلاعات، 
و نیــروی انتظامی در مورد نحوه مواجهه با لباس‌ شــخصی ها 

اطلاع‌رسانی کنند.
البته دو هفته پیش و قبل از اتفاق کشــته شــدن دانشجوی 
دانشــگاه تهران و اعتراض دانشجویان، چندی پیش جواد امام 
ســخنگوی، جبهه اصلاحات ایران در شــبکه ایکس خطاب 
به رئیس دولت چهاردهم چنین نوشــت: »جنــاب آقای دکتر 
پزشکیان سکوت وزارت کشــور و نهاد های امنیتی و انتظامی 
در قبال تجمعات نیرو های خودســر و راه‌اندازی کارناوال های 
غیرقانونی همچنین اقدامات غیرقانونی دیگر ازجمله ممانعت 
از حضور آقای ســیدمحمد خاتمی در مراسم افتتاح بیمارستان 
هاشمی‌رفســنجانی، نشــانه‌ای است از مقابله آشــکار با رای 
مــردم و در درجه بعد، زیر ضرب رفتن شــعار وفاق، انتظار این 
است جنابعالی به عنوان رئیس جمهور، مجری قانون اساسی و 
ریاست شورای عالی امنیت ملی درخصوص قانون گریزی های 
یاد شــده به مردم گــزارش دهیــد و در گام بعد از تکــرار آنها 

جلوگیری کنید«.
به هر سو با وجود این اعتراضات گسترده و انتقادات صریح 
متاسفانه هیچ تغییری در رویه و رفتار این نیروها مشاهده نشده 
اســت. حضور و اقدامات آنــان، گویی به یــک روال پذیرفته 
شــده در مواجهه با هر گونه اعتراض بدل گشته و با هر رویداد 
اعتراضی جدید، ســناریو تکراری حضــور و مداخله نیروهای 
خودســر بار دیگر به اجرا درمی‌آید. بایــد منتظر ماند و دید که 
این تکرار بی پایان و عدم پاسخگویی و مصونیت این نیروها چه 
زمانی اصل حاکمیت قانــون در جامعه را به معنای واقعی زیر 

سوال می‌برد؟

بررسی دستور رئیس جمهور برای کنترل گروه های خودسر

خودسر؟ وه های  گر بازگشت 

باید تحریم را از بین ببریم
سخنان پورمحمدی درباره چکونگی مذاکره

   عکس: ایرنا

ادامه یادداشت روز

 ســهمیه بندی بنزین، اقدامی مثبت در راستای سیاست‌های 
انقباضی بــود که منجر به کاهش مصــرف و صرفه جویی در 
منابع شــد. فروش مازاد بنزین و کسب درآمد از آن، اقدامی 
قابل توجه است که می تواند به تقویت بنیه مالی دولت کمک 
کند. همچنین باید صرفه جویی حداکثری در واردات کالاهای 
غیرضروری صورت گیرد و تمرکز بر واردات کالاهای اساسی 
و ضروری باشــد. در مجموع، اجرای اقتصــاد ریاضتی در 
شــرایط فعلی یک ضرورت اجتناب ناپذیر اســت. متاسفانه 
اقتصاد مقاومتی به‌ عنوان راه حلی درســت که از ســال‌های 
گذشــته مطرح شده به دلیل فراهم نبودن لوازم و پیش نیازهای 
آن به درســتی اجرا نشــده اســت. اقتصاد مقاومتی نیازمند 
اصلاحات ســاختاری عمیق، تقویت تولیــد داخلی، کاهش 
وابســتگی به نفت و افزایش بهره‌وری اســت که متاســفانه 
در عمــل، گام‌های جدی در این راســتا برداشــته نشــد. در 
شــرایط فعلی، اقتصاد ریاضتی به ‌عنوان یک راهکار عملی تر 
و کوتاه مــدت مطرح می شــود. برای موفقیــت این رویکرد، 
ضروری است که مردم مشکلات را احساس و با سیاست های 
ریاضتــی همراهی کنند. صداقت، شــفافیت و مشــارکت 
مردمی، کلید موفقیت در اجرای سیاست های ریاضتی و عبور 
از بحران تحریم هاســت. در شرایط فعلی، اقتصاد ریاضتی و 
تلاش برای متوقف کردن روند رو به وخامت کشــور به عنوان 
راه حل های اصلی مطرح هســتند. در غیر این صورت، ادامه 
روش فعلــی به طــور قطع منجر به وخامت بیشــتر اوضاع، 
افزایش نارضایتی های اجتماعی و تهدید ثبات و امنیت کشور 
خواهد شد. تغییر رویکرد دولتی، پذیرش واقعیت ها، صداقت 
با مردم و اتخاذ سیاست های کارآمد و واقع بینانه، تنها راه عبور 

از بحران تحریم ها و حفظ منافع ملی است.

اقتصاد ریاضتی
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طرح عربی برای غزه

نیچیــروان بارزانــی، رئیس اقلیم کردســتان عراق: در 
چارچوب توافقنامه عراق و ایران، هماهنگی مداوم میان 
اقلیم کردســتان و حکومت عراق فدرال در بغداد برای 
انجام تفاهم نامه هــای امنیتی میان طرفین وجود دارد و 
در کنار همه اینها با پایبندی و اطمینان کامل، اجازه داده 
نمی شــود که از خاک اقلیم کردستان عراق هیچ چیزی 

آسایش و امنیت ایران را تهدید کند. 

وزارت دفاع چین اعلام کرد که اســترالیا به طور عامدانه با 
انجام یک گشت‌زنی دریایی در منطقه مورد مناقشه دریای 
جنوبی چین، پکن را تحریــک و روایت های غلطی در این 
 باره ارائه کرده اســت. در طرف مقابل وزارت دفاع استرالیا 
می‌گوید که یــک جنگنده جی-۱۶ نیــروی هوایی چین، 
شــلیک اخطار در فاصله ‌۳۰ متری یــک هواپیمای نیروی 

هوایی استرالیا رها کرده است. 

ذبیح‌الله مجاهد، ســخنگوی حکومت سرپرست افغانستان 
با رد گزارش شورای امنیت سازمان ملل مبنی بر فراهم شدن 
شرایط مساعد برای فعالیت ســازمان القاعده در افغانستان 
خاطرنشــان کرد که کابل به هیچ گروهــی اجازه نخواهد داد 
که از خاک خود علیه دیگر کشــورها استفاده کنند. او گفت: 
برخی کشورها با هدف تخریب افکار عمومی در سازمان ملل 

از این نهادها برای تبلیغ علیه افغانستان استفاده می کنند. 

طالبان تکذیب کردرویارویی نظامی چین - استرالیا تضمین امنیت مرزی ایران 

گروه بین‌الملــل:‌ میزان واکنش‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
به طرح ارائه شــده از ســوی دونالد ترامــپ، رئیس جمهور 
آمریکا در جهت کوچاندن ســاکنان غــزه به حدی بالا بوده 
که حالا تحرکات سیاســی در این خصوص، نمودار صعودی 
را ســیر می کند. اینکه کشورهای اروپایی و حتی دولت هایی 
مانند چین و روســیه طرح ترامپ را محکوم می‌کنند و آن را 
غیرانســانی می‌دانند، موضعی است که از هزاران کیلومتر آن‌ 
طرف تر اتخاذ می شــود اما واکنــش دولت‌های عربی منطقه 
به خصوص اردن، مصر و عربســتان ســعودی که به صورت 
مستقیم مورد اشاره ترامپ و حتی نتانیاهو قرار دارند به خوبی 
نشان می‌دهد که آنها نه  تنها به این مواضع ترامپ و طرح وی 
اعتراض دارند بلکه حــالا به‌ نوعی از اجرای این ایده هراس 

دارند. 
در این راستا ملک عبدالله، پادشاه اردن در سفر اخیر خود 
به واشنگتن و در دیدار با ترامپ اگرچه در برخی از اظهارات 
خــود از رئیس جمهور ایالات متحده تعریف و تمجید کرد اما 
در نمای کلی او سعی کرد تا مخالفت کامل خود با این طرح 
که بر پایه کوچ ســاکنان غزه اســت را اعلام کند و به سمع و 
نظر واشنگتن برساند. در این خصوص مصری ها هم به‌ شدت 
با اجرای این طرح مخالف هســتند؛ بــه  گونه‌ای که قرار بود 
عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهور مصر در آینده نزدیک به 
واشــنگتن ســفر کند اما )جمعه( برخی منابع مصری اعلام 
کردند که زمان ســفر رئیس جمهور مصر به واشنگتن به بعد 
از نشســت اضطراری سران عرب که قرار است در ۲۷ فوریه 

)۹ اسفند( به میزبانی قاهره برگزار شود، موکول شده است. 
پیش از این و همزمان با پیشنهاد ترامپ برای انتقال ساکنان 
غزه به مصر و اردن، منابع سیاسی از سفر رئیس جمهور مصر 
در ۱۸ فوریه به آمریکا خبر دادند اما به نظر می‌رسد که تعویق 
این سفر به این دلیل انجام شــد تا رئیس‌جمهور مصر بتواند 
با این رویکرد که از حمایــت کامل عربی درخصوص طرح 
رئیس جمهــور آمریکا بــرای کوچاندن مردم غزه و ســرقت 
سرزمین آنها برخوردار است به دیدار همتای آمریکایی خود 
بــرود؛ به عبارت دیگر مصری ها به دنبال آن هســتند تا یک 
موضع قدرتمند عربی از نشســت قاهره به ســوی واشنگتن 
مخابره کنند و پس از آن السیسی راهی دیدار با ترامپ شود. 
در این راستا برخی از منابع مصری اعلام کردند که السیسی در 
این سفر، مجموعه‌ای از پرونده های مشترک به ‌ویژه پیشنهاد 
آمریکا برای انتقال ســاکنان غزه به مصر و اردن را بررســی 
خواهد کرد همچنین در این دیــدار تثبیت توافق آتش بس در 
غزه، حمایت از مذاکرات مرحله دوم آتش بس و جست‌وجوی 
راه حل های دائمی برای مســاله فلسطین ازجمله راهکار دو 
دولتــی به‌ عنوان تضمینی برای ثبات منطقه‌ بررســی خواهد 
شد اما مساله اینجاست که همین حالا دولت ترامپ در حال 
اعمال فشــار علیه قاهره به‌ عنوان دارنده »بزرگ‌ترین ارتش 

عربی« است. 
در این خصــوص منابع مصــری  اعلام کردند که وزارت 
دفاع آمریکا )پنتاگــون( تهدیدهایی را علیه مصر در صورت 
مخالفت بــا همکاری با ترامپ برای کوچانــدن مردم غزه و 
سرقت ســرزمین آنها صورت داده است؛ به‌ گونه‌ای که گفته 
شده، پنتاگون فشارهایی را علیه موسسه نظامی مصر به دلیل 
مخالفت شــدید آن با طرح ترامپ اعمال می کند. حتی گفته 
شــده که برخی مسئولان در پنتاگون، رهبران موسسه نظامی 
مصــر را به  تازگی تهدید کرده‌اند که در ســایه تداوم مخالفت 

با کوچاندن فلسطینی ها به مصر، کمک های نظامی به ارتش 
مصر اعــم از ارائه قطعات یدکی بــرای سلاح‌های تهاجمی 

مصری را به حاشیه ببرند. 
ایــن میزان از تهدیدات علیه مصری ها جنبه های حیاتی تر 
پیدا کرده اســت؛ به  گونه‌ای که بدر عبدالعاطی، وزیر خارجه 
مصر اعلام کرده که در جریان ســفر اخیرش به واشــنگتن، 
بحث سد النهضه که یک پرونده چالشی بر سر آب میان مصر 
و اتیوپی به شمار می‌رود به میان آمده است. وزیر خارجه مصر 
اعلام کرده در یکی از نشســت‌هایی که به همراهی نمایندگان 
کنگره برگزار کرده به وی اطلاع داده شده است که زمان فشار 
بر اتیوپی تمام شده و آنچه دولت ترامپ در دوره اول ریاست 
جمهوری می توانست انجام دهد، در دوره کنونی دشوار شده 
است. این اظهارات نشان می‌دهد که مصر در وضعیت کنونی 
زیر فشارهای اعمال شــده از سوی واشنگتن در قبال طرح 

انتقال جمعیت غزه به صحرای سینا قرار گرفته است. 

 W ریاض و طرح عربی
آنچه در این راســتا حالا اهمیت پیدا می‌کند این است که 
فشارها بر مصر موجب شــده تا قاهره طرح جدیدی را برای 
جایگزین کردن به جای طرح ترامپ ارائه کند و در این راستا 
حالا عربســتان سعودی به دنبال آن اســت تا این طرح را به 
تصویب و تایید کشــورهای عربی برساند. در این خصوص 
خبرگــزاری رویتــرز گــزارش داده که »عربســتان رهبری 
تلاش های فوری عربی بــرای ایجاد طرحی درباره آینده غزه 
و مقابلــه با طرح دونالد ترامپ برای کوچاندن مردم غزه را بر 
عهده دارد و قرار است، ایده های اولیه طی نشستی در ریاض 
با حضور عربســتان، مصر، اردن، قطر و امارات در ۲۰ فوریه 

بررسی شود«. 
رویتــرز اعلام کرده که این پیشــنهادات احتمالًاً شــامل 
صندوق بازسازی نوار غزه با رهبری کشورهای عربی حوزه 
خلیج فارس و توافقی برای کنار گذاشتن جنبش حماس است. 
بر اساس گزارش رویترز، عربستان و هم پیمانانش در منطقه 
به خاطر طرح ترامپ برای پاک ســازی غزه از فلسطینی ها و 
اسکان بیشــتر آنها در اردن و مصر دچار ترس شده‌اند و این 
در حالی است که قاهره و اََمان با این طرح مخالفت کرده‌اند 

و بیشتر کشورهای منطقه نیز معتقدند که این طرح، ثبات را 
بر هم می‌زند. اینکه چرا عربســتان درخصوص طرح ترامپ 
دچار یک ترس و واهمه آشــکار شــده به این دلیل است که 
طرح ترامپ شــامل مخالفت با درخواســت عربستان برای 
تشکیل کشور فلسطین به  عنوان شــرطی برای عادی سازی 
روابط با اســرائیل خواهد بــود و در صورت اعطای هر گونه 
چراغ سبز ریاض به این طرح، کشورهای عربی و اسلامی با 
دید منفی به ریاض نگاه خواهند کرد. از ســوی دیگر رویترز 
به نقل از منابعی در عربستان، مصر و اردن درباره تلاش های 
کشــورهای عربی برای ایجاد پیشنهادات و یک طرح جدید 
خبــر داد و اعلام کرد که بعید نیســت این طــرح به »طرح 

ترامپ« نام گذاری شود تا موافقت با آن حاصل گردد. 
رویتــرز همچنین اعلام کرده که حداقل چهار پیشــنهاد 
درباره آینده غزه تدوین شده اما ظاهراًً در حال حاضر پیشنهاد 
مصر مبنــای تلاش های عربی برای طــرح جایگزینی برای 
ایده ترامپ اســت. این درحالی اســت که آخرین پیشــنهاد 
ارائه شــده توسط قاهره شامل تشکیل کمیته فلسطینی برای 
اداره نوار غزه بدون مشــارکت حماس، همکاری بین‌المللی 
در بازسازی بدون جابه جایی فلسطینی ها و حرکت به سمت 
راه حل دودولتی است. منابع مذکور به رویترز اعلام کرده‌اند 
که این پیشــنهاد شــامل ایجاد یک منطقه حائل و یک مانع 
برای جلوگیری از حفر تونل در سراسر مرز غزه با مصر است 
و پس از برداشتن آوار ۲۰ منطقه اسکان موقت ایجاد می شود 
و در نهایت حدود ۵۰ شــرکت مصری و خارجی دیگر برای 
اجــرای این رونــد تلاش خواهند کرد. در مــورد بودجه این 
طرح هم گفته شــده که این پیشنهاد شامل بودجه بین‌المللی 
و حوزه خلیج فارس می شود و در عین حال مقامات، تاسیس 
صندوقی که ممکن است »صندوق بازسازی ترامپ« نامیده 

شود را رد نکردند. 
بر همین اساس باید منتظر بود و دید که عربستان چگونه 
می خواهد در نشســت ریــاض، طرح مصر بــرای غزه را با 
حمایت عربی هم‌راستا کند و از سوی دیگر باید منتظر ماند و 
دید که در نشست سران عرب که قرار است 9 اسفند در قاهره 
برگزار شود، چه پیامی از سمت سران عربی به ایالات متحده 

ارسال می شود.

طرح مصر برای جایگزینی ایده ترامپ در قبال غزه با میدان‌داری عربستان 
در دستور کار نشست ‌5 جانبه ریاض قرار گرفت 

دیدگاه: گزارش خارجی

شبح ترامپ بر سر مونیخ 
 سخنان رئیس جمهور آمریکا و معاون وی 

چگونه کنفرانس امنیتی مونیخ را تحت‌الشعاع قرار داد؟ 

شصت‌ویکمین دور از کنفرانس امنیتی مونیخ )جمعه( 
با دستور کار مسائل مربوط به »اوکراین و خاورمیانه« آغاز 
به کار کرد و در این راستا بیش از 60 رئیس دولت و حدود 
100 وزیر امور خارجه و دفاع از کشورهای مختلف در این 
کنفرانس شرکت کرده‌اند. در این کنفرانس با بیش از 200 
رویداد برنامه‌ریزی شده، بحران های بین‌المللی، مسائل 
دفاعی و سیاست های خارجی مورد بحث و بررسی قرار 
گرفتند اما مساله اصلی این است که کنفرانس امسال در 
شــرایطی انجام می شود که جنگ روسیه و اوکراین که از 
24 فوریه 2022 آغاز شده، بزرگ ترین جنگ در قاره اروپا 
از زمان جنگ جهانی دوم به  شمار می‌رود و هزاران نفر را 
کشــته و میلیون ها نفر را مجبور به مهاجرت کرده است. 
این تحولات همچنین به  شــدت بر تجارت جهانی تاثیر 
گذاشــته و تعرفه های جدیدی از سوی ایالات‌متحده که 

تحت فرمان ترامپ بوده را به دنبال داشته است.
در ایــن راســتا، سیاســت ها و نــوع نــگاه جدیــد 
ایالات متحده که حــالا محافظــه کاران آن را هدایت و 
راهبری می کنند به یکی چالش هایی تبدیل شده که دامنه 
آن تا کنفرانس مونیخ هم کشــیده شــده و حالا مواضع 
ترامپ و اقدامــات جی.دی ونس، معــاون وی در این 
کنفرانس به جایی رســیده که صــدای ژرمن ها درآمده 
است؛ چراکه معاون رئیس جمهور آمریکا که برای شرکت 
در کنفرانس امنیتی مونیخ به این شــهر آلمان سفر کرده 
بــود در آنجا به دیدار آلیس وایدل،‌ رئیس حزب راســت 
افراطی آلترناتیو برای آلمان رفته و به این ترتیب تبدیل به 
بلندپایه ترین مقام آمریکایی شد که تاکنون چنین دیداری 
را انجــام داده اســت. او در روزهای اخیــر همچنین با 
رهبران دو حزب مهم دیگر آلمان که در آستانه انتخابات 

۲۳ فوریه درگیر رقابت هستند نیز دیدار کرده بود.
این درحالی اســت که حزب آلترناتیو بــرای آلمان در 
تلاش اســت که برای نخســتین  بار با شکستن تابوهای 
موجود پیرامون این حزب به ائتلاف حاکم در آلمان بپیوندد. 
ونس در سخنرانی خود در ضمن کنفرانس امنیتی مونیخ با 
تاکید کامل بر سیاســت‌های ملی گرایانه و مهاجرستیزانه 
به محکوم کردن رهبران اروپایی شــامل رؤسای جمهور و 
نخســت‌وزیران این قاره به دلیل گوش نکردن به مطالبات 
رای‌دهندگان پرداخت. این اظهارات جی‌دی ونس به مثابه 
تلاشــی برای صادر کردن ایدئولوژی های راست افراطی 
جنبش »آمریکا را دوباره بــزرگ کنیم« )ماگا( به اروپا و 
تاکید بر مشترک بودن آرمان های این جنبش با آرمان های 
احزاب مهاجرســتیز در این قاره و مخالفت‌های مشترک 
آنها با ائتلاف های بین‌المللی و بســیاری از نهادهای نظام 
جهانی توســعه یافته بعد از جنگ جهانی دوم و ســقوط 

کمونیسم در نظر گرفته می شود.
بر همین اســاس اولاف شــولتس، صدراعظم آلمان 
)شنبه( معاون رئیس جمهور آمریکا را به دخالت غیرقابل 
قبــول در انتخابات آتی آلمان به نمایندگی از حزبی متهم 
کرد که جنایات ۸۰ سال پیش، نازی ها را کم‌اهمیت جلوه 
داده است. شولتس در ســخنرانی خود در این کنفرانس 
امنیتی گفت: تعهد نســبت به »هرگز دوباره« با حمایت 
از آلترناتیو برای آلمان ســازگار نیست. صدراعظم آلمان 
گفت که این کشور »دستور خارجی‌ها درباره نحوه اداره 
دموکراسی خود را نمی پذیرد و مطمئناًً با چنین حزبی نیز 

همکاری نخواهد کرد«.
اما در این خصوص ریستوف هوسگن، رئیس کنفرانس 
امنیتی مونیخ گفت که احتمالًاً معاون رئیس جمهور آمریکا 
اعلام خواهد کــرد که بخش بزرگی از نیروهای آمریکایی 
از اروپا خارج خواهند شــد. اظهارات هوســگن در پی 
گزارش های اخیر رســانه‌ها مبنی بــر اینکه دونالد ترامپ 
قصد دارد، حضور نیروهای آمریکایی در اروپا را حدود ۲۰ 
درصد یا به ۲۰ هزار سرباز کاهش دهد به  عنوان بخشی از 

بازنگری تعهد واشنگتن به حفاظت از اروپاست.
واشنگتن پست و نیویورک تایمز



﻿سال هشتم  شماره 041910
تازه‌های ادبیات و هنریک شنبه  28 بهمن 1403 کافه

کتــاب »چیــن شــی جیــن پینــگ: حیات 
شــخصی و سیاسی« نوشتۀ اســتیگ استنسلی و 
مارتــی کیارگالتونگ، بررســی جامعی از زندگی و 
فعالیت های سیاسی شــی جین پینگ، رهبر چین 
است. این کتاب که نشر پیله به تازگی آن را با ترجمۀ 
مهسا جزینی منتشر کرده، ابعاد شخصی و سیاسی 
به قدرت رسیدن شی جین پینگ، چشم‌انداز او برای 
چین و پیامدهای رهبری‌اش برای چین و جهان را 
بررســی می کند. کتاب از دیدگاهــی واقع گرایانه 
از درک و فهــم این شــخصیت دفــاع می کند. در 
همین راستا با معرفی شی جین‌پینگ به عنوان یک 
شــخصیت مرکزی در سیاســت معاصر چین آغاز 
می شود. نویسندگان اهمیت درک پیشینۀ شخصی و 
استراتژی های سیاسی او برای درک پیچیدگی های 

چشم‌انداز سیاســی کنونی چین را توضیح می‌دهند. سپس گزارش 
مفصلی از زندگی اولیۀ شــی جین پینگ از جمله پیشینۀ خانوادگی 
و ســال های نوجوانی و جوانی‌اش ارائه می‌دهنــد. کتاب در ادامه 
ورود جین پینگ را در میان صفوف حزب کمونیســت توضیح داده و 
لحظات کلیدی و مهمی که زندگی سیاســی او را شکل داده است، 
برجســته می کند. یکی از موضوعات محوری کتاب، تثبیت قدرت 
توسط شی جین پینگ است. نویســندگان مکانیسم‌هایی را تحلیل 
می کننــد که او از طریق آن‌ها کنترل خود را بر حزب، دولت و ارتش 
را تقویت کرده است. آن ها دربارۀ اصلاحات اقتصادی، کمپین های 
مبارزه با فساد و تلاش های او برای مدرن سازی ارتش چین بحث و 
بررسی می کنند که چگونه دیدگاه های شی جین پینگ با ارزش های 
ســنتی جامعۀ چین و آرزوهای او برای نقش جهانی چین هم ســو 
اســت. در فصول پایانی کتاب، نویســندگان پیامدهــای داخلی و 
بین‌المللی رهبری شی جین پینگ را تحلیل می کنند، در مورد اینکه 
چگونه سیاســت های او بر اقتصاد، جامعه و سیستم سیاسی چین 
تأثیر گذاشــته اســت، بحث کرده هم چنین تأثیر رو به رشد چین در 
صحنــۀ جهانی و چالش ها و فرصت هایی که ایــن امر برای روابط 

بین‌الملل ایجاد می کند را بررسی کرده‌اند.
داگنس نارینگســلیو، روزنامه نگار نروژی این کتاب را آغازی 
بســیار خوب برای فهــم تاریخ و سیاســت چین در دورۀ شــی 
جین پینگ و شناخت مردی می‌داند که هنوز اسرارآمیز می نماید. 
به اعتقاد او این کتاب اولین قدم برای ابهام‌زدایی از اوســت. شی 
جین پینــگ با عزم پولادین، راه خود را به ســمت قدرت مطلق در 
داخل کشــور باز کرده است، نقش چین را به عنوان یک ابرقدرت 
جهانی تثبیت کرده و عامداًً به روایت هایی از زندگی خود دامن زده 

که به او شمایل اسطوره‌وار داده است.
بسیاری، کیش شخصیتی‌ای که حول شی در حال شکل گیری 
اســت را با کیش شخصیت مائو مقایسه می کنند و آن را هدف مند 
می‌دانند. با این  حال، از بسیاری جهات او هم چون یک راز نگشوده 
است. شی شخصیت توداری دارد که به جز حلقۀ اطرافش آن‌ هم 
به ســختی، کســی از افکار و برنامه هایش مطلع نیست. استیگ 
استنســلی و مارتی کیار گالتونگ می گویند برای فهم چین امروز، 

درک شخصیت شی ضروری است.
او کیست؟ چشم‌انداز او برای چین چیست؟ چگونه می توان روند 
به قدرت رسیدنش را توضیح داد؟ توده ها چگونه او را فهم می کنند؟ 

این ها از جمله سوالاتی است که به‌زعم نویسندگانش، انگیزه نوشتن 
این کتاب شده است. نویسندگان، شی را هم چون دریچه‌ای می بینند 
که از طریق آن می توانند به بررســی توســعه سیاسی چین در دهه 
گذشــته بپردازند و نوری بر درونی ترین حلقه های سیاست در چین 

و رهبر اقتدارگرایش بتابانند.
به اعتقاد نویسندگان کتاب »چینِِ شی جین پینگ« دو خصیصه، 
مشخصۀ دهه اول حضور شی  جین پینگ در دولت است. او غول را 
از چراغ خارج کرده اســت. تحت رهبــری او، چین اراده و توانایی 
خود را برای به چالش کشــیدن ایالات متحده بــه عنوان ابرقدرت 
مســلط نشــان داده اســت. دوم و به موازات این تحول، قدرت به 
شکل قابل توجهی در چین متمرکز شــده که بسیاری از ناظران را 
بر آن داشــته تا ادعا کنند، شــی قوی ترین رهبر این کشور از زمان 
مائو تسه تونگ، مؤسس جمهوری خلق چین در سال ۱۹۴۹ است. 
حتی ادعا کرده‌اند که او از مائو هم قدرتمندتر اســت. آن چه مسلم 
اســت این است که چین‌ دورۀ شی‌ جین پینگ بسیار قدرت مندتر از 
دورت مائو اســت. موقعیت خود شی و نقش جدید چین به عنوان 
یــک ابرقدرت در عرصۀ بین‌المللی باعث شــد که شــی به عنوان 

»قدرت مندترین مرد جهان« روی جلد اکونومیست معرفی شود.
جاه طلبی‌ و چشــم‌اندازی که شــی برای آیندۀ چیــن دارد صرفاًً 

پیش بــرد  بــرای  او  توانایــی‌  و  اراده  نشــان‌دهنده 
سیاست هایش نیست، چیزی است که چین را شکل 
می‌دهد. شــی کلید درک این ابرقدرت جدید است. 
شــی نیز مانند مائو در سال مار به دنیا آمد. در سنت 
چینی هر سال در یک چرخۀ ۱۲ ساله، متعلق به یک 
حیوان است: موش، گاو، ببر، خرگوش، اژدها، مار، 
اسب، گوســفند، میمون، خروس، سگ و خوک. 
گفته می شــود کسانی که در سال مار متولد شده‌اند، 
جذاب، مثبت و مبتکر هســتند. بــا این حال، آن ها 
می تواننــد خطرنــاک هم باشــند بنابراین هیچ کس 
تمایل ندارد که با یک متولد ســال مار دشمن شود. 
آن ها روی رسیدن به آرزوها و اهداف شان‌ مصمم‌اند 
و می توانند خودرأی و مستبد باشند. آن‎ها سرسخت 
هم هستند. بیشــتر از همه، متولدین سال مار اغلب 

تشنۀ قدرت‌اند و برای رفع این تشنگی، دست به هر کاری می‌زنند.
شی در اولین دهۀ قدرت خود، چین را به عنوان یک ابرقدرت در 
صحنۀ جهانی شناســاند و آشکارا ایالات متحده را به چالش کشید. 
در عین حال، او کشور را به سمت یک رژیم اقتدارگراتر هدایت کرده 
است. به نظر می‌رسد از زمانی که شی در سال ۲۰۲۲ مجدداًً به عنوان 
دبیرکل حزب کمونیســت چین انتخاب شد برای زمامداری از لحاظ 
‌زمانی نامحدود، مصمم شده است. همین امر، او را بدل به کلید درک 
چین به عنوان یک ابرقدرت در حال ظهور می کند. در مقابل، شــی 
جین پینگ بدون شک یک رهبر فوق‌العاده قوی، یک امپراتور مدرن 
در چین اســت. اندیشه‎ های شی اکنون در اساس نامۀ حزب گنجانده 
شده است و قانون اساسی تغییر کرده تا در اصل، او بتواند تا آخر عمر 
در قدرت باقی بماند. علاوه بر این، یک کیش شــخصیت حول شی 

شکل گرفته که مانند آن از زمان مائو دیده نشده است.
در غرب، رهبر چین اغلب به عنوان »رئیس‌جمهور« شــناخته 
می شــود که تعبیری گمراه کننده اســت زیرا چنین عنوانی، قدرت 
واقعی او را نادیده می گیرد. نظام سیاســی چین از ســه جزء اصلی 
تشکیل شده است: حزب کمونیست، دولت و ارتش. در این سیستم، 
دولت و ارتش تابع حزب هستند و در چین دورۀ شی ‎جین پینگ این 
تبعیت بیشتر شده است. رهبر جمهوری خلق چین قبل از هر چیز، 
دبیرکل حزب کمونیســت چین است که جایگاهی بی چون‌وچرا در 
هرم قدرت است. رهبر هم چنین دارای عنوان رئیس جمهورِِ دولت و 
رئیس ارتش است که بالاترین ارگان های حزبی- مانند دفتر سیاسی 
و کمیته دائمــی آن همچنین کمیته مرکزی- که اولویت سیاســت 
داخلی و تصمیمات مهم در آن گرفته می‌‎شود زیر نظر اوست و دولت 
و ارتش باید مطیع این تصمیمات باشــند. دبیرکل بر دستگاه حزبی 
متشکل از حدود ۹۶ میلیون عضو و از طریق آن بر پرجمعیت‎ ترین 
کشــور جهان )با یک میلیارد و چهارصد میلیون نفر( کنترل دارد. 
بزرگ ترین نیروی مسلح جهان )تقریباًً ۲ میلیون نفر( و اقتصادی که 
قرار اســت به بزرگ ترین اقتصاد جهان تبدیل شود زیر نظر اوست. 
علاوه بر این، حزب کنترل مطلق قوای مقننه و قضایی، رســانه ها، 
افکار عمومی و آموزش و پرورش را دارد. ایالات متحده برحســب 
ــسرانه تولید ناخالص داخلی هنوز از نظر نظامی قوی‎تر و بســیار 
ثروتمندتر از چین است اما مدل تفکیک قوا در ایالات متحده منجر 
به آن می شود که قدرت دفتر رئیس جمهور در مقایسه با دبیرکل حزب 

کمونیست چین بسیار محدود باشد.

چینِِ شی جین‌پینگ تلاش دارد با بررسی زندگی و شخصیت رهبر جین به کلید درک این ابرقدرت برسد

خروج غول از چراغ گفتار

پرسش ها و پاسخ ها
 روایت عباس کاظمی از نقش جامعه شناسان 

در سیاست گذاری اجتماعی

عبــاس کاظمی، نویســندۀ کتابِِ »ســفر نظریه ها« در 
گفت‌وگــو با ایبنا دربارۀ رســالت جامعه شناســان به‌صورت 
خاص و دانشمندانِِ علوم‌انسانی به شکلی جامع می گوید: »در 
مورد تعهد جامعه شناس یا رسالت او ممکن است اتفاق نظر 
وجود نداشته باشد اما از نظر من، وظیفۀ اولیه جامعه شناس، 
کوشــیدن در بهبود اوضاع اجتماعی انسان هاســت. اگرچه 
تمرکزش بر امر محلی است اما گاهی نتایج تحقیقاتش تاثیراتی 

جهانی دارد و می تواند برای همه جوامع ثمربخش باشد.« 
کاظمی با اشاره به مایکل بوراووی گفت: »جامعه شناسان 
بزرگ توانستند روی الگوی تحقیقاتی همچنین‌ سیاست گذاری 
اجتماعی در قلمروهای وســیعی از جهان تأثیرگذار باشند. 
نمونۀ متأخر آن، مایکل بوراووی اســت که اخیراًً درگذشته، 
تأثیراتی فراقاره‌ای بر علوم اجتماعی جهان داشــته و الگویی 
طراحی کرده که جامعه شناســی بیشــتر در کنار مردم و برای 
مردم باشد.«  او ســپس به اهمیت نظریاتِِ جهان شمول در 
علوم‌اجتماعی براســاسِِ کتابِِ خود پرداخت: »نظریات باید 
بعدی جهان شمول داشته باشند، در غیر این صورت خطاب 
کردن نظریه برای آنان دشوار خواهد بود. عالمانی بوده‌اند که 
کوشیده‌اند به امر محلی تر توجه کنند مانند کلیفورد گیرتس اما 
حتی نظریات آنان نیز در افقی جهانی تأثیرگذار بوده اســت. 
نظریه پردازان در قرن بیســت‌ویک متواضع تر شده‌اند و درک 
خود را از جهان شمول بودن نظریه ها تغییر داده‌اند و دیگر آن را 

با اروپا محوری مترادف نمی گیرند.«
نویسندۀ کتابِِ »سفر نظریه ها« با توجه به نظریه پردازی 
در جامعۀ ایران متناســب با اندیشــه های غربــی ادامه داد: 
»نظریه پردازی در باب جامعۀ ایــران بدون میانجی نظریات 
کلاســیک که نظریاتــی غربی هســتند تقریبــاًً غیرممکن 
اســت. اما میانجی گری چنین نظریاتی بــه معنای دل‌دادگی 
متخصصان جوامعی چون ما بدان ها نیســت. نظریات از هر 
جایی که بیایند باید بتوانند خود را در زمینۀ جدید جای دهند 
و با شــرایط محلی سازگار شوند. معنای این سخن آن است 
که نظریه پرداز محلی باید وجود داشته باشد که توانایی به  کار 
بردن آن ها در این زمینۀ جدید برای صورت بندی نوآورانه تر از 

آن را داشته باشد.«
کاظمی ســپس بــه وضعیــتِِ نظریه پــردازی در علوم 
اجتماعی و علوم‌انســانی در جامعۀ اندیشمندانِِ ایرانی اشاره 
کرد: »این پرســش را نه فقط برای جامعه شناسان بلکه برای 
رشــته های دیگر علوم انسانی هم می توان طرح کرد. ما برای 
داشــتن نظریه پرداز در ســطح جهانی به زمان بیشتری نیاز 
داریم. جامعه شــناس ایرانی و به طــور کلی پژوهش گر علوم 
اجتماعی در ایــران، اینک بعد از بیش از ۶ دهه در آســتانۀ 
توان نظریه پردازی قرار گرفته اســت. زمان و تجربه تاریخی 
که علوم اجتماعی باید از ســر بگذراند، موضوعی مهم برای 
نظریه پردازی است. جامعه شناســان و انسان شناسان ایرانی 
به پختگی نزدیک شــده‌اند و نســل های جدیدتر، شهامت 
بیشــتری در رویارویی با امر عینی و شــواهد تجربی از خود 
نشان داده‌اند. اگرچه دستاوردهای نظری شان کافی نبوده اما 
امید اســت که در دهه های پیش رو تحولات قابل توجهی در 

نظریه پردازی در ایران را شاهد باشیم.«
بــا توجه به »ششــمین همایش کنکاش هــای مفهومی 
و نظــری دربارۀ جامعۀ ایــران« که عبــاس کاظمی دبیریِِ 
آن را برعهــده دارد دربارۀ محورِِ اصلــیِِ آن، یعنی »آینده ها و 
امکان های جامعۀ ایران: فراسوی افول و بازسازی«، اهدافِِ 
یک جامعه شناس و ابعادِِ مخلتفِِ این نشست گفت: »هدف 
اصلی مــا، توضیح روش مند شــرایط جــاری جامعۀ ایران 
برای مخاطبان غیرمتخصص اســت. جامعۀ ایران، بیش از 
هر زمان تشنۀ شــنیدن روایت های جذاب و کارآمد از وضع 
موجود و آیندۀ جامعۀ ایرانی است. هدف اصلی، پاسخ دادن 
به پرســش های مهم جامعه اســت و اگر بخواهیم متواضع تر 
باشــیم به جای کلمه »پاسخ دادن« بهتر است بگوییم، تأمل 
کردن در پرســش های محــوری و بنیادی جامعــه‌ای که در 
انتظار به  سر می برد. در مرتبۀ دوم، اجرای تحلیل های نظری 
جامعه شناســانه در عرصۀ حرفه‌ای است. این همایش جایی 
است که اصحاب علوم اجتماعی می توانند از یکدیگر بیاموزند 

و تحلیل های خود را از جامعه معنادار کنند.«

چینِِ شی جین پینگ

 حیات شخصی و سیاسی

استیگ استنسلی و مارتی کیارگالتونگ/ ترجمۀ مهسا جزینی

نشر پیله/ ۲۰۶ صفحه/ ۲۸۹ هزار تومان
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ســریال »حمله بــه تایتان« یک انیمه اســت. به ایــن معنی که 
سکانس های سریال تماماًً مجموعه‌ای از تصاویر نقاشی شده معمولًاً 
کارتونی )مشهور به مانگا در شرق آسیا و کامیک بوک در کشورهای 
غربی‌( هستند که در اینجا یک استودیو با کنار هم قرار دادن تصویرها، 
آنان را به یک ویدئوی متحرک و قسمت های یک سریال تبدیل کرده 
اســت؛ بنابراین در اینجور مواقع به جای بازیگر با چند صداپیشه که 
فقط به جای شخصیت ها صحبت می کنند، روبه‌رو هستیم. داستان 
این مجموعه انیمه درباره پســری اســت که پس از اینکه، زادگاهش 
توســط موجوداتی غول پیکر و انســان نما به نام تایتان ویران می شود 
و مادرش کشــته می شــود، او عهد می بندد که زمین را از وجود این 

تایتان ها که بشریت را به مرز انقراض رسانده‌اند، پاک کند.
فضاســازی و طراحی چهره شــخصیت ها برای ســه فصل اول 
 Mappa و فصل پایانی آن توسط استودیو wit ســریال توسط استودیو
صورت گرفتــه و می توان گفت همه آنان کار خود را به نحو احســن 
انجام داده‌اند. طراحی شخصیت ها بسیار باورپذیر است و فضاسازی 
گاه حس  سریال طوری صورت گرفته که گاهی اوقات به طور ناخودآ
می کنید به داخل صفحه  نمایشــتان رفته‌اید و در کنار شخصیت های 
ســریال هســتید! تدوین همچنین قطعه های موســیقی به کار رفته 
در ســریال نیز فوق‌العاده هســتند؛ موزیک های انتخاب شده برای 
سکانس های مختلف سریال کاملًاً حساب شده بوده و این انتخاب ها‌ 
به خوبی احساسات شما را برمی‌انگیزد و خیلی اوقات شما را بیشتر 
از قبل هیجان‌زده می کند. جلوه های ویژه به کار رفته در سریال واقعاًً 
خیره کننده است و در مقایسه با بسیاری از انیمه های دیگر، هیچ جای 
بحث باقی نمی گذارد. فقط کافی اســت به فصل چهارم این سریال 

برسید و با چشمان خودتان نقطه اوج این بخش را مشاهده کنید.
در ابتدا که این سریال را نگاه می کنید و چندقسمتی که از تماشای 
آن می گذرد، فکر می کنید با یک سریال معمولی دیگر طرف هستید که 
سروته ندارد و فقط کشت‌وکشتار و هرج‌ومرج در آن جریان دارد و خب 
وقتی این را تجربه می کنید، شــما نیز به جمع دیگر افرادی که فریب 

این قضاوت اولیه را خورده‌اند، پیوسته‌اید! چراکه هر چقدر سریال را 
بیشتر ادامه می‌دهید، رازهای بزرگ تری آشکار می شوند، شما متوجه 
می شوید که با یک ســریال معمولی مواجه نیستید و لحظه به لحظه، 
کنار گذاشــتن آن برای شما سخت تر خواهد شد. هرچند باید بگویم 
فقط پایان این ســریال ممکن است کمی شــما را عصبانی کند و آن 
را بــه‌ عنوان ضعفی بزرگ برای این مجموعه قلمداد کنید. ســرعت 
پیشروی داستان بسیار خوب اســت به طوری که به جز قسمت های 
ابتدایی، هیچ گاه حوصله شما سر نمی‌رود و سکانس پس از سکانس، 
اتفاقات جدید و مهیج دیگری می‌افتند که به ســرعت ذهن شــما را 
درگیر می‌کند. البته با توجه به تقریباًً 25 دقیقه‌ای بودن هر قسمت این 
ســریال، این اتفاق امری طبیعی است و به خوبی رعایت شده است. 
ســریال تعادل بین عقلانیت و احساسات را حفظ می‌کند به طوری 
که هرچند بیشتر اوقات با سکانس هایی احساسی که هیجان، ترس، 
شور‌وشوق‌، ناراحتی یا ... شــما را برمی‌انگیزند، روبه‌رو می شوید. 
در طرف مقابل نیز با تعداد بی شماری از سکانس هایی با دیالوگ های 
عمیق و سنگین که فلسفه و منطق ذهن شما را به چالش می کشند، 
مواجه می شوید. بنابراین می توان گفت هرچند با یک سریال تخیلی 
مواجه هســتیم اما در واقع یک ســریال تخیلی که نویسنده برای آن 
منطق ســاخته است. گاهی اوقات هم اشــاره های کوتاهی به برخی 
اتفاقات تاریخی دارد. مهم ترین آنان را می توان تشــابه وقایع مارلی و 
الدیــا به وقایع جنگ جهانی دوم نام بــرد. در برهه طولانی از جنگ 
جهانی دوم، نازی ها افراد یهــودی را وادار می‌کردند تا در کمپ های 
کار اجباری کار کنند و بازوبند ببندند. این بازوبند آنها را از باقی افراد 
متمایز می کرد و نشان می‌داد که آنان یهودی هستند. این امر بسیار به 
کاری که حکومت مارلی با الدیایی های ساکن آنجا می کرد، شباهت 
دارد و می توان آن را نوعی تشــابه این ســریال تخیلی با دنیای واقعی 
دانســت. چه امری تصادفی باشــد، چه امری حســاب شده توسط 
نویســنده. از اینجای مطلب به بعد ممکن است داستان فاش شود. 
به نظر می‌رســد مقصود نویسنده این سریال یعنی هاجیمه ایسمایا از 
نوشتن داســتان این سریال، چیزی فراتر از جنگ بین انسان هایی که 
برای برخی کاراکترها و فضاسازی صورت گرفته در این سریال تخیلی 
در واقع استعاره‌ای از شخصیت ها و اتفاقاتی است که در دنیای واقعی 
هســتند. به این منظور، برخی از عنصرها و دو شــخصیت سریال را  

بررسی می کنیم:
 تایتان ها و به طور کلی حکومت آن‌ سوی دیوار)مارلی( در سریال 
استعاره‌ای از حکومت های ظالم و منفعت طلب هستند. کسانی که در 
تلاش‌اند از هر شخصی یا چیزی)قدرت تایتان الدیایی‌ها( سوءاستفاده 
کنند تا به اهداف نادرســت خودشان برســند. هر دوی این نوع افراد 
برای حمایت یا مخالفت با آن حکومت، روش های خاص خودشــان 
را دارند. برای رســاندن منظور بیاید دو کاراکتر سریال را مثال بزنیم؛ 
ارن یگــر و زیک یگر. ایــن دو برادر یکدیگر هســتند. اما از لحاظ 
روانشناسی و تفکر، هرچند از لحاظ هوش شباهاتی دارند ولی در واقع 
دو شخصیت با تفاوت های بســیار زیاد هستند. ارن استعاره‌ای برای 
انســان های با تفکر آزادی خواهی تعصبی است که فکر می کند مفهوم 
آزادی، یعنی از بین رفتن تمامی کسانی که در طول زندگی به او آسیب 
رســانده‌اند، می‌رسانند، یا خواهند رساند و از طرف دیگر، زیک یگر، 
استعاره‌ای برای افراد محافظه کار و مکار است؛ برخلاف ارن، او معتقد 
اســت گاهی اوقات زیر ســلطه یک قدرت بالاتر بودن و به طور کلی 
»با سیاست بودن« مهم تر از تلاش بیهوده برای از بین بردن تمام افراد 
قدرتمند و آزادی به آن معنایی که ارن فکر می کند، است. برای همین 
می بینیم که هر دو در بخشــی از سریال در جهت پیشبرد اهدافشان به 
یکدیگر کمک می کنند اما در نهایت مشخص می شود که هدف نهایی 
هر دو به دلیل نوع تفکرشــان از دیگری کاملًاً متفاوت بود در واقع به 
این نتیجه می‌رســیم که ارن معتقد بود که اعمالش در مسیر هر چیزی 
هم که باشند، هدف والایش را توجیه می کند؛ درحالی  که کشتن همه 
مارلی ها باعث آزادی نمی شد بلکه باعث ترویج خشونت ها در آینده‌ای 
نزدیک و تکرار این چرخه بین آزادی-خشونت می شد. از طرفی دیگر 
زیک نیز به عقیم سازی الدیایی ها معتقد بود که باعث می شد با حداقل 
تلفات و خشونت، نســل تایتان ها به اتمام برسد و هدف والا حاصل 
شود. اما از طرف دیگر جنبه دیگر ماجرا یعنی اینکه ممکن است ارن 

به او خیانت کند را نسنجیده بود.  
 به طور کلی می توان گفت نویسنده داستان به خوبی موفق شده که 
از تفاوت های شخصی کاراکترها برای فضاسازی سریال و مقایسه آن 
با دنیای واقعی استفاده کند. در واقع می توان گفت سریال بارها قابل 
تماشای دوباره اســت و پس از هر دفعه تماشا برای دفعات جدید به 

جزئیات بیشتر و جالب تری پی می برید.

حمله به تایتان سریالی تخیلی است که گاهی به واقعیت تنه می‌زند

حکومت آن  سوی دیوار

مدیر جدید جشنواره فیلم برلین این جشنواره را یک پناهگاه 
هنری در عصر نگران کننده دونالد ترامپ می‌داند. تریشیا تاتل 
آمریکایی که سال ها در لندن زندگی کرده و مدیر جشنواره فیلم 
لندن بوده، اولین مدیر زن جشنواره فیلم برلین است که هدایت 
هفتاد‌وپنجمین دوره آن را بر عهده دارد. تریشیا تاتل گفت که 
این جشنواره یک پناهگاه هنری در عصر نگران کننده دونالد 

ترامپ خواهد بود.

واکین فینیکس از سازندگان »ادینگتن« خواست زمان اکران 
آن را تغییر دهند. شــرکت مستقل فیلمسازی آ ۲۴ قصد دارد 
این فیلم را تابستان اکران کند. اما فینیکس که به موفقیت های 
اســکاری این درام پرتنش دلهره آور اطمینان دارد، خواســتار 
اکران آن در پاییز آینده اســت. به باور این بازیگر اکران فیلم در 
این زمان کمک فراوانی به بهتر دیده شــدن آن در بین اعضای 

کادمی اسکار و منتقدان سینمایی می کند. آ

کوین هارت، بازیگر و کمدین ســینما ســوژه یک ســریال 
تلویزیونی می شــود که قرار است به صورت انیمیشن برای هر 
دو گروه سنی کودک و بزرگسال تولید شود. این کمدی اکشن 
خانوادگی با نام »لیل کو« وارد مرحله تولید می شــود و هارت 
از تهیه کنندگانش است. خط اصلی داستان سریال درباره خود 
هارت و فعالیت های هنری و خانوادگی اوســت که در قالبی 

طنز تعریف می شود.

هارت در سریال تلویزیونی فینیکیس درخواست دادپناهگاه هنری در مقاب ترامپل

گزارش سینمای جهان

 انتقاد سوئینتن 
از اعتیاد به طمع ترامپ
جشنواره برلین برای دومین سال 

تحت تاثیر غزه است

تیلــدا ســوئینتن، بازیگر سرشــناس بریتانیایی در 
جشــنواره فیلم برلین و پــس از دریافت جایزه خرس 
طلایی افتخاری این رویداد ســینمایی در سخنانی از 
»قتل عام گسترده‌ای که توسط دولت ها انجام می شود 

و به‌ طور بین‌المللی حمایت می شود« انتقاد کرد.
این بازیگر برنده اسکار در یک سخنرانی شاعرانه، 
جشنواره برلین را به  عنوان قلمروی بدون مرز و بدون 
تمرکز بر سیاست طرد، آزار و شکنجه یا تبعید تحسین 
کرد و از دنیای ســینما به‌ عنوان »دولت مستقل بزرگ 
ســینما« یاد کرد که دولتی ذاتاًً فراگیر است و در برابر 
تلاش هایــی که برای اشــغال، اســتعمار، تصاحب، 
مالکیت یا توســعه به زور برای ایجــاد ریویرا صورت 
می گیرد، پاســخ می‌دهد. او با این ســخنان ضربه‌ای 
آشکار به برنامه های اعلام  شده دونالد ترامپ برای نوار 

غزه وارد کرد.
سوئینتن در ســخنرانی خود بدون اشاره مستقیم به 
اوکرایــن، غزه یا دونالد ترامــپ، از آنچه »دولت های 
معتــاد به طمــع« نامید به  شــدت انتقاد کــرد. او در 
اظهاراتی به »سلطه خودخواهانه و خشونت حیرت آور 
ناشــی از کینه تــوزی، قتل‌عامی که توســط دولت‌ها 
انجام و به  طور بین‌المللی حمایت می شود، اشاره کرد 
و گفت: این اقدامات »برای جامعه انســانی غیرقابل 

قبول است«.
او افزود: »اینها واقعیت‌هایی هستند که باید با آنها 
روبه‌رو شویم. برای روشن تر شدن موضوع، بیایید آن را 
نام ببریم. بی‌رحمی درحال وقوع اســت و ما شاهد آن 
هســتیم. من اینجا هستم تا بدون تردید آن را نام ببرم و 
اعلام کنم با تمام کسانی که نارضایتی ما از دولت های 
معتاد به طمع را تشخیص می‌دهند، اعلام همبستگی 
می کنــم؛ دولت هایــی که بــا نابودکنندگان ســیاره و 
جنایتــکاران جنگی، از هر کجا که می‌آیند، ســازش 

می کنند«.
بــه گزارش گاردین، ســوئینتن همچنین با اشــاره 
غیرمســتقیم به طــرح دونالد ترامپ برای بازســازی 
غزه به عنوان یک منطقه ســاحلی تفریحی از سینمای 
مســتقل به‌ عنوان »قلمرویی نامحــدود، ذاتاًً فراگیر 
و مصون از تلاش‌ برای اشــغال، استعمار، تصاحب، 

مالکیت یا توسعه املاک ساحلی« یاد کرد.
جشــنواره برلین در سال گذشته نیز با جنجال‌هایی 
دربــاره درگیری غــزه همراه بود. شــرکت کنندگان در 
مراســم اعطای جوایز، اســرائیل را محکوم کردند و 

خواستار آتش بس شدند.
تیلدا ســوئینتن به خاطر بازیگــری در آثاری مانند 
»اورلاندو« ساخته ســالی پاتر، »مایکل کلیتون« از 
تونی گیلروی، »تنها عاشــقان زنده مانده‌اند« ساخته 
جیم جارموش، »برف شکن« به کارگردانی بونگ جون 
هو، »شیرجه« و »سوسپریا«از  لوکا گوادانینو، قسمت 
اول و دوم فیلم »سوغاتی« به کارگردانی جوانا هاگ، 
پنج فیلم از ســاخته های وس اندرسون ازجمله »هتل 
بزرگ بوداپست« و فیلم جدید پدرو آلمودوار با عنوان 

»اتاق کناری« شناخته می شود.
این بازیگر برنده جایزه اســکار پیش از این در سال 
۲۰۰۹ بــه‌ عنوان رئیــس هیــات داوران بخش اصلی 
جشــنواره برلین حضور داشــت و تاکنون در ۲۶ فیلم 
نمایش داده شده در ادوار جشنواره برلین نقش آفرینی 

کرده است.
هفتاد‌وپنجمین جشــنواره بین‌المللی فیلم برلین از 
تاریخ ۱۳ تا ۲۳ فوریه ۲۰۲۵ )۲۵ بهمن تا ۵ اسفند( در 

آلمان برگزار می شود.

نوید شمس
گروه سینما
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

اعــداد و ارقام نشــان می‌دهد در حد فاصل ســال های 90 تا 
1403 ســهم هر ایرانی از مخارج دولت حــدود یک میلیون 
تومان کاهش داشــته است. با این ‌وجود بعد از رفع تحریم در 
دوره دولت یازدهم نیز هزینه دولت به ازای یک ایرانی افزایش 
نداشــته که می تواند نشــان از فضا دادن دولت وقت به بخش 
خصوصی و بازار آزاد در این دوران باشــد. به نظر می‌رســد 

سیاست های دولت سیزدهم متفاوت بوده است.

طبق داده های مرکز آمار، تورم تولیدکننده ماهانه گروه خدمات در 
دی ‌ماه 1/7 درصد بوده که نسبت به آذر )1/4 درصد( افزایش 
داشته است. این افزایش جزیی می تواند ناشی از رشد هزینه های 
جاری کســب‌وکارها، افزایش نرخ دستمزد و برخی هزینه های 
عملیاتی در بخش خدمات باشد. از میان اجزای گروه خدمات، 
بالاترین تورم تولیدکننده ماهانه 3/1 درصد و مربوط به »تعمیر 

وسایل نقلیه موتوری و موتورسیکلت« بوده است. 

شاخص ادراک فســاد در منطقه نشان می‌دهد که ایران با نمره ۲۳ 
در میان  ۱۱ کشور منطقه وضعیت نسبتاًً نامطلوبی دارد، درحالی که 
کشورهای عربستان سعودی و امارات متحده عربی با نمره های ۵۹ 
و ۶۸ بهترین عملکرد را در این زمینه نشان داده‌اند. ایران با شاخص 
۲۳ در رتبه‌ای قرار گرفته که نشــان‌دهنده وضعیت نسبتاًً نامطلوب 
ادراک فساد در کشور است؛ درحالی که همسایگانش، افغانستان و 

ترکمنستان با شاخص ۱۷ پایین ترین رتبه را کسب کرده‌اند.  

در شاخص ادراک فسادافزایش تورم تولید کنندهکاهش سهم هر ایرانی

روز ترس
چرا بازارها متزلزل شدند؟

شــاخص کل بورس تهران دیروز با کاهش مواجه شده و 
در کانال 2 میلیون و 700 هزار واحد متوقف شــد. این کاهش 
نســبت به ماه گذشــته ۰.۷ درصدی بوده اما در مقایسه با 6 
ماه پیش همچنان رشــد ۳۸.۳۶ درصدی را نشــان می‌دهد. 
بازار دیروز نوســان های منفی را تجربه کرد که بیشتر به دلیل 
خــروج نقدینگی، عدم اطمینان های سیاســی و اقتصادی و 
واکنش ها به اخبار بین‌المللی بوده است. برخی از صنایع مانند 
خودروسازی و فلزات اساسی با افت مواجه شده‌اند درحالی 

 که صنایع دارویی و غذایی نسبتاًً بهتر عمل کرده‌اند.
دیروز نــرخ ارز توافقــی 66 هــزار و 876 تومان قیمت 
خــورد. مدیرعامــل بــورس کالا از معاون حقوقــی آقای 
پزشکیان خواســت مانع از اقدام غیرقانونی بانک مرکزی در 
انتشــار گواهی سکه شود. وزیر اقتصاد از جلسه سه شنبه این 
هفته با کمیســیون اقتصادی مجلس خبــر داد و امیدوار به 
عدم نیاز طرح اســتیضاح در صحن شد. شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی، نرخ جدید گاز خوراک ۲۷ شرکت‌ پتروشیمی و 
سوخت صنایع را برای ۱۱ ماه سال جاری اعلام کرد که نسبت 
به نرخ های اعلامی شــرکت های پتروشــیمی در صورت‌های 
مالی پاییز افزایش چشــمگیری داشته است. مدیر نظارت بر 
ناشــران ســازمان بورس، گفت: تصمیم گیری درباره اهلیت 
کروز در حیطه وظایف ســازمان نیســت. در چند روز اخیر، 
حجم معاملات کاهش یافته که نشــان‌دهنده خروج نقدینگی 
از بازار اســت. این موضوع می تواند ناشــی از عدم اطمینان 
ســرمایه گذاران به شــرایط اقتصادی و سیاســی باشــد. در 
کوتاه مدت با توجــه به عوامل کنونی، بازار بــه احتمال زیاد 
همچنان در مســیر اصلاح زمانی و قیمتی باقی خواهد ماند. 
سرمایه گذاران باید با احتیاط عمل کنند و به دنبال فرصت هایی 
برای خرید در کف های قیمتی باشــند. دیروز قیمت دلار در 
بــازار آزاد با افزایش ۰.۲۶ درصدی بــه 89 هزار و 100 تومان 
رسید. همچنین قیمت دلار در بازار سلیمانیه و هرات نیز تحت 
تأثیر قرار گرفته و به ترتیب با نرخ های متفاوتی در مقایســه با 
داخل ایران معامله شــد. افزایش قیمت دلار به دلیل تقاضای 

بالا، کاهش عرضه ارز و تحولات بین‌المللی است.
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مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

Honor Cul� )در اقتصاد، مفهوم »فرهنگ غــیرت« یا »غیرت«) 
ture( به مجموعه‌ای از ارزش ها، باورها و رفتارها اشاره دارد که در آن 

حفظ و دفاع از اعتبار شخصی، خانوادگی یا ملی از طریق رفتارهای 
خاص اهمیت زیــادی دارد. از منظر اقتصادی غیرت به‌ عنوان نوعی 
از سرمایه اجتماعی دیده می شود که در آن افراد یا گروه ها برای حفظ 
یا افزایش اعتبار خود تلاش می کنند. این ســرمایه اجتماعی می تواند 
به ایجاد اعتماد، همکاری و کاهش هزینه های معاملاتی کمک کند. 
همچنین در فرهنگ های غیــرت، انگیزه های غیرپولی مانند احترام، 
وجهه عمومی و ترس از بی آبرویی، نقش مهمی در تصمیم گیری های 
اقتصادی افراد دارند. این انگیزه هــا می توانند بر رفتارهای اقتصادی 
مانند تمایل به کارآفرینی، سرمایه گذاری یا حتی نوع تعاملات بازاری 
تاثیر بگذارند. غیرت همچنین می تواند به‌ عنوان یک سیستم غیررسمی 
از مجازات و پاداش عمل کند. هزینه های شــهرت و احترام از دست 
رفته می تواند به اندازه هزینه‌های مالی یا حتی بیشــتر بازدارنده باشد، 
درحالــی  که مزایای حفــظ یا افزایش غیرت می تواند شــامل مزایای 

اجتماعی و اقتصادی باشد که نمی توان آنها را به راحتی پولی کرد. 
در فرهنگ هایی کــه غیرت مهم اســت، تصمیم های اقتصادی 
ممکن اســت به نفع حفظ یا بازگرداندن غیرت گرفته شوند حتی اگر 
از نظر مالی منطقی نباشند. این می تواند شامل تصمیمات مربوط به 

اشتغال، آموزش، ازدواج یا حتی مشارکت در مناقشات باشد.
اقتصاددانــان معتقدنــد، فرهنگ غیرت به‌ نوعــی نظام نظارت 
اجتماعــی می‌انجامد کــه در آن رفتارهای افراد توســط جامعه یا 
گروه های اجتماعی مورد ارزیابی قرار می گیرد. این نظارت می تواند 
منجر به همکاری بیشتر در موقعیت های اقتصادی شود اما همچنین 
می توانــد محدودیت هایی بر رفتارهای نوآورانه یا غیرســنتی اعمال 
کند. از این منظــر، غیرت در اقتصاد نه‌ تنهــا یک مفهوم فرهنگی 
اســت بلکه به‌ عنوان یک عامل تاثیرگــذار در نظام های اقتصادی و 
اجتماعی دیده می شود که می تواند رفتارهای اقتصادی را شکل دهد، 
سیاســت های اقتصادی را تحت تأثیر قرار دهد و بر عملکرد بازارها 

و جامعه تاثیر بگذارد.
اقتصاددانان سال های طولانی است که درباره »فرهنگ غیرت« 
تحقیق می کنند و در این زمینه ادبیات گســترده‌ای خلق کرده‌اند. در 
جامعه ما هم فرهنگ غیرت و شــرافت وجــود دارد اما درباره اینکه 
به چه چیزی می شــود گفت شــرافت، اختلاف نظر فراوان اســت. 
»فرهنگ غیرت« اشــاره به وضعیتی دارد که در آن یک شــخص یا 
یک گروه احســاس می کند در زمان مواجهه با توهین، بی حرمتی و 
تهدید و تجاوز باید با خشونت پاسخ دهد. فرهنگ غیرت به اََشکال 
مختلف و مســتقل از هم در نقاط مختلف جهان به وجود آمده است 
و نمونه های معروف آن حتی در کشورهای توسعه یافته به وفور وجود 
دارد. در کشــور ما هم‌ چنین فرهنگی در برخی روســتاها و شهرها 
دیده می شــود که در گونه های درون محله ها و مناطق معمولًاً توسط 

لات ها،گنده لات ها و بعضاًً گروه های تبهکار کنترل می شود. 
خیلی از جرم‌ و جنایت ها و قتل های ناموسی در چارچوب ادبیات 
این موضوع قابل تفسیر است و در این زمینه داستان های زیادی نوشته 
و فیلم‌های زیادی ســاخته شده است که هر کدام به شکلی، فرهنگ 

غیرت و شرافت را تبیین کرده‌اند.

 Wتحلیل اقتصادی غیرت
غیرت می تواند مکانیســمی برای تقویت همــکاری و متقابلیت 
باشد. بر اســاس نظریه بازی‌، غیرت می تواند به  عنوان یک سیگنال 
اجتماعی عمل کند که به افراد نشان می‌دهد، دیگران به احتمال زیاد 

بــه تعهدات خود پایبند خواهند بود چراکه عدم پایبندی می تواند به از 
دست رفتن غیرت منجر شود. همچنین غیرت سازوکاری برای تنبیه 
و پاداش غیررســمی است. افراد یا خانواده ها برای حفظ غیرت خود 
ممکن است رفتارهای مثبت را تشویق و رفتارهای منفی را مجازات 
کنند که این می تواند شامل کنار گذاشتن اجتماعی، شرمندگی عمومی 

یا حتی اقدامات شدیدتر شود.
براســاس تعریف های جدید، غیرت می تواند به  عنوان یک انگیزه 
غیرپولی عمل کند که رفتارهای اقتصادی را تحت تأثیر قرار می‌دهد. 
افراد ممکن است برای حفظ یا بازیابی غیرت خود تصمیماتی بگیرند 

که از نظر اقتصادی بهینه نباشند اما از نظر اجتماعی مطلوب است.
حتی حفظ غیرت می تواند هزینه های پنهان به همراه داشته باشد 
مانند هزینه های مرتبط با تلاش برای حفظ یا بازیابی غیرت از دست 

رفته که ممکن است شامل هزینه های مالی، زمانی یا فرصتی باشد. 
در جوامعی کــه غیرت جدی گرفته می شــود، می تواند به‌ عنوان 
یک دارایی اجتماعی عمل کند که اعتمــاد را افزایش می‌دهد. افراد 
به دلیل نگرانی از دســت دادن غیرت به تعهدات خود پایبند می مانند 
که این به‌ نوبه خــود به کاهش هزینه های معاملاتی و افزایش کارایی 
بازارها منجر می شــود. از ســوی دیگر تأکید بر غیرت ممکن است 
محدودیت هایی برای نوآوری و تغییرات اجتماعی- اقتصادی ایجاد 
کند زیرا تغییرات ممکن اســت به‌ عنوان تهدیــدی برای ارزش های 

سنتی یا نظم موجود دیده شوند.
 سیاســت گذاران بایــد به تأثیــرات فرهنگی غیــرت در طراحی 
برنامه هــای اجتماعــی، آموزشــی، و اقتصادی توجــه کنند. مثلًاً 
برنامه هایی که به حفظ غیرت احترام می گذارند یا آن را در نظر می گیرند 
ممکن است اثربخشی بیشتری داشته باشند. در برخی موارد، غیرت 
می توانــد به افزایش تعارضات منجر شــود که سیاســت‌گذاران باید 
به چگونگــی مدیریت این تعارضات در زمینه هــای اقتصادی توجه 
کنند. به طور کلی، تحلیل اقتصادی غیرت به درک چگونگی تعامل 
فرهنگ با اقتصاد کمک می کند و نشان می‌دهد که چگونه ارزش های 
فرهنگی می توانند بــر رفتارهای اقتصادی، سیاســت‌ها و عملکرد 

بازارها تأثیر بگذارند.

 Wگونه‌های شرافت
اصولًاً مفاهیمی مثل غیرت و شــرافت و امثــال آنها در مناطق 
مختلف می تواند متفاوت باشــد.‌ مثلًاً در بعضی مناطق بر پاکدامنی 
زنــان تاکید وجود دارد. مردمان برخی مناطــق دارای اصول قوی در 
مورد ادب و مهمان پذیری در مقابل غریبه ها هســتند و بعضی دیگر 
ســتیزه جویی نســبت به افراد گروه های دیگر را تشویق می کنند. اما 
نقطه مشترک تمامی این ها اهمیت مرکزی و لزوم پاسخ دادن به توهین 
و تهدید با خشونت اســت. یک تئوری، دلیل وجود فرهنگ غیرت 
را در گذشــته و تاریخ این جوامع جست‌وجو می کند؛ به دلیل شرایط 
 محیطــی، بی قانونی یعنی عدم وجود دولتی که بتواند از شــهروندان 
محافظت کند، توهین و تهدید معنای متفاوتی در این فرهنگ ها دارد. 
در چنین وضعیتی شــخص باید به دیگــران بفهماند که قادر به دفاع 
از خود، خانواده و اموال خود اســت. از ایــن جهت تهدید و توهین 
مثل یک آزمون هســتند برای دانســتن اینکه چه کسی قادر به انجام 
چه کاری اســت. فردی که در مســائل کوچک مثل یک جروبحث 
کم‌اهمیت با خشونت پاســخ می‌دهد، تصویری از خود ارائه می‌دهد 
که دیگران بدانند در مســائل مهم تر با او درگیر نشوند؛ بنابراین پاسخ 
موثر به یک توهین باعث کاهش احتمال حمله از ســوی دیگران در 
آینده می شود. بسیاری از حوادث روی داده در فرهنگ های غیرت 
و شرافت از نظر افراد خارج گروه کم‌اهمیت هستند اما برای افراد 
درون آن فرهنگ به دلیل تلاش برای دفاع از اعتبار خود از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت. در فرهنگ غیرت، شــهرت به  شدت با 
مردانگی گره خورده اســت. یک مثال جالب مربوط به پرونده‌ای 

در دهه 1930 از ایالت لوئیزیانای آمریکاست. شخصی در نزدیکی 
یک پمپ  بنزین زندگی می کرد و مدام مــورد آزار و اذیت کارگران 
آن قرار می گیرد؛ تا اینکه یک روز از این وضعیت خســته شــده و 
به آنها شــلیک می کند که در نتیجه یک نفر کشته و دو نفر زخمی 
می شــوند. از نظر یکی از اعضای هیات ‌منصفه موضوع بســیار 
ســاده بوده و شخص یاد شده گناهکار است. اما بقیه 11 نفر دیگر 
ضمن مخالفت توضیح دادند؛ کسی که از حق خودش دفاع کند، 
نمی تواند گناهکار باشد. بنابراین در فرهنگ های شرافت مردانگی 

یک فضیلت است که باید از آن دفاع شود.
تحقیقات در مورد فرهنگ شــرافت سفیدپوستانِِ ساکن جنوب 
ایالات متحده نشــان می‌دهد، نــرخ قتل بین این افــراد در ارتباط با 
دعوا، مثلت های عشقی و سایر موارد مرتبط به شرافت بالاتر است. 
همچنین نظرســنجی صورت گرفته نشان داد، مردم جنوب آمریکا در 
مواجهه با توهین و تهدیدِِ خانه، خانواده و اموالشان در مقایسه با مردم 
شمال آمریکا، تمایل بیشــتری به تایید درست بودن خشونت دارند. 
به طور مشابه دانشــجویان اهل شهرهای جنوبی آمریکا هم گرایش 
بیشتری به رفتار پرخاشگرانه در برابر توهین ها نشان دادند، 85 درصد 
در مقایسه با تنها 35 درصد. همچنین محققان نشان دادند که قوانین 
و سیاســت های اجتماعی جنوب آمریکا در مقایسه با شمال تمایل 
بیشــتری به خشونت دارند. اهمیت این موضوع از آن جهت است که 
سیاست های اجتماعی یکی از راه های دوام فرهنگ شرافت حتی پس 
از محو شرایط به وجود آورنده آن است. البته بعضی محققان معتقدند 
میزان بالاتر خشــونت مردم جنوب در مقایســه با شمال ارتباطی به 
گذشــته کوچ نشــینی آنها ندارد، کما اینکه داده ها نیــز از این فرضیه 
حمایت نمی کننــد و دلیل اصلی احتمالًاً در فقــر، تجربیات دوران 

کودکی و مذهب باشد.

 Wتعریف اقتصادی غیرت
اقتصاددانــان فرهنگ شــرافت و غیرت را متعلــق به جوامعی 
می‌داننــد که به گلــه‌داری و دامداری وابســته هســتند. موضوع 
اینجاست که گله‌داران نسبت به کشاورزان در معرض خطر دزدی و 
غارت بیشتری هستند زیرا برخلاف کشاورزان که اموال و زمینشان 
در مکانی مشــخص قرار دارد، دارایی های دامــداران دائماًً در حال 
حرکت اســت که این موضوع باعث ســخت تر شــدن نگهداری و 
محافظت از دارایی هایشــان می شــود. در چنین شرایطی، شهرت 
به خشــونت، جنگاوری و انتقام جویی می تواند کارساز باشد. پنج 
اقتصاددان بــا نام های »یمینگ ســاو«،»بنجامین آنک«،»آرمین 
فالک«،»پائولو جولیانو« و» ناتان نان« در پژوهشی نشان دادند که 
فرهنگ غیرت )واکنش انتقام جویانه و خشــونت آمیز در برابر رفتار 
ناعادلانه( در دامداران متداول تر اســت و مردم جوامع آنها بیشــتر 
گرفتار خشــونت و نزاع های داخلی هســتند. آنها نشان داده‌اند که 
افراد خشن نیستند که به ســمت دامداری تمایل پیدا می کنند بلکه 
دامداری و شــرایط و فرهنگ ناشی از آن است که موجب خشن تر 
شدن دامداران می شــود. پنج اقتصاددانی که نام بردم به خوبی بیان 
می کنند؛ در جوامعی که اقتصاد آنها بر پایه دامداری اســت، نوعی 
سیســتم ارزشی شکل می گیرد که شرایط مناسبی را برای رفتارهای 
خشــونت آمیز و انتقام جویانه فراهم می کند. به عقیده آنها جوامعی 
که قبل از صنعتی شــدن به گلــه‌داری متکی بودند بر خشــونت، 
مجازات و انتقام تاکید بیشتری داشتند. همچنین گروه های قومیتی 
معاصر که از نظر تاریخی به  شدت به دامداری وابسته بودند، امروزه 
درگیری هــای مکرر و جدی تری را تجربه می کنند و در نهایت اینکه 
افرادی که اجدادشــان دامدار بودند، تمایل بیشتری به انتقام گرفتن 
و مجازات دارند. به  طور کلی نتایج آنها نشــان می‌دهد، پیوندهای 
سیستماتیکی میان متکی بودن یک ملت به دامداری و به وجود آمدن 

فرهنگ شرافت و غیرت وجود دارد. 

علم اقتصاد با ارزش ها و باورها چگونه برخورد می کند؟

اقتصاد غیرتی
مهتا معرفت

 مترجم
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طی دو هفته گذشــته، دو پرونده درخصوص تجاوز و 
تعرض از سوی تکنسین آمبولانس افشا شد. بعد از مساله 
صدمه جسمی و روانی وارد شده به قربانی، نکته‌ای که در 
این قبیل پرونده ها مورد توجه قرار می گیرد، مجازاتی است 
کــه قانون برای فرد متجاوز منظور کــرده؛ طبق ماده ۲۲۴ 
قانــون مجازات اسلامی، مجازات تجــاوز به عنف اعدام 
اســت و برای ارتکاب هر عمل دیگری منافی عفت )غیر 
از زنا(، شلاق تا ۹۹ ضربه برای فرد خاطی اعمال می شود. 
این در صورتی اســت که در تعرض و آزار جنســی، به هر 
شــکل و با هر ابزاری، قربانی شدیدترین صدمات روحی 
را متحمل شــده که ممکن اســت تا آخر عمر قابل ترمیم 
نباشند. با این حال اما رئیس اورژانس کشور به این موضوع 
واکنش نشــان داده و گفته که‌ »بســیاری از سوءتفاهم ها 

ناشی از عدم شناخت فرآیند های درمانی است«.
محمداســماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس اســتان 
تهران دیروز با اشــاره به اقدامات قانونی صورت گرفته در 
پرونــده تعرض به بیمــار زن در آمبولانس نیز گفته که قوه 
قضائیه بررســی های لازم را انجــام داده و تصمیم مقتضی 
اتخاذ شده براساس این حکم فرد مورد نظر از ادامه فعالیت 
در بخش اورژانس پیش بیمارستانی منع شده و دیگر در این 

حوزه مشغول به کار نیست.
گاهی عمومی نســبت به  او در ادامــه بــه اهمیــت آ
اقدامات درمانی اورژانس اشــاره و اظهار کرد: بســیاری 
از ســوءتفاهم ها ناشی از عدم شناخت فرآیند های درمانی 
اســت. به عنوان مثال، در برخی حــوادث رانندگی، انجام 
معاینات لگنی برای بررســی آســیب ها ضروری اســت، 
گاهــی از این موضوع ممکن اســت  امــا در صــورت ناآ

سوءبرداشت هایی ایجاد شود.
گاهی  وی بر لزوم اطلاع‌رســانی صحیــح و افزایش آ
عمومی در مورد عملکرد نیرو های اورژانس تاکید کرد تا از 

بروز چنین برداشت های نادرستی جلوگیری شود.
توکلی همچنین از اجرایی شدن طرح اورژانس اسکوتر 
در اماکن شــلوغ پایتخت خبــر داد و گفت: این طرح یک 
پلــه بالاتر از اورژانس دونده اســت و قطعاًً با این ترافیک 
پایتخــت و پیشــرفت تکنولــوژی باید ماموریت هــا را به 
ســمت تکنولوژی ببریم. تنها ۲۱ درصد ماموریت ها نیاز به 
آمبولانس اســت و باید با توســعه موتورلانس، اسکوتر و 
سایر امکانات باید زمان رســیدن را به بالین مصدومان را 

کاهش دهیم.
به گفته او؛‌ در حوزه طرح ۲۴۷ که مدیریت سکته حاد 
قلبی است، تمام‌ ناوگان، به تجهیزات خاص مجهز شده‌اند 
و پایش و اخــذ نوار قلب در آمبولانس انجام می شــود و 
ماهانه بیش از ۱۲ هــزار و روزانه ۴۰۰ بیمار قلبی اورژانس 
استان تهران دارد. با استفاده از نرم‌افزار گلاسکو، نوار قلب 
در صحنه اخذ می شود و تفسیر اولیه توسط همکار ما انجام 
می شود سپس در مرکز، متخصص قلب نوار قلب را بررسی 
می کند و بیمار به بیمارستان مشخص اعزام می شود که این 
امر باعث کاهش مرگ‌ومیر های ناشــی از سکته ها شده و 

متوسط فوتی ماه به روزانه ۵۶ مورد کاهش یافته است.
توکلی درباره میزان ماموریت هــای اورژانس تهران در 
زمان آلودگی هــوا نیز گفته که‌ ما طی پنــج ماه اخیر، ۱۵ 
هزار ماموریت قلبی و ۵ هزار ماموریت تنفسی انجام دادیم 
که مرتبط با میزان افزایش آلاینده های جوی اســت. وی 
درباره سکته های مغزی نیز اظهار کرد: با اقدامات به موقع 
همکارانم امســال 3 هزار و ۱۲۸ نفر که دچار سکته مغزی 
شــده بودند با طرح های جدید به زندگی بازگشتند و میزان 

معلولیت های ناشی از آن کاهش یافت.
رئیس مرکز اورژانس اســتان تهران ادامه داد: در حوزه 
مزاحمت هــای تلفنی، با کمک رســانه ها و قوه قضائیه، 
میزان تماس‌های مزاحــم از روزی یک هزار و ۵۰۰ تماس 
به ۵۰۰ تماس کاهش یافت و امســال در مجموع ۱۱۲ هزار 

تماس مزاحم داشتیم.
رئیــس مرکــز اورژانس اســتان تهران اضافــه کرد: با 
تزریــق کمترین منابــع و اصلاح رونــد فعالیت ها، زمان 
رســیدن موتورلانس از ۱۷ دقیقه به ۱۱ دقیقه کاهش یافته 
و در آمبولانس به ۱۶ دقیقه رســید. همچنین امسال ۳۰۵ 
پایــگاه به بهره برداری رســید و بــه زودی ۲ پایگاه جدید 
افتتاح می شــود. تاکنون ۱۱ مورد حادثه چهارشنبه سوری 
داشتیم که مورد منجر به مرگ نیز داشتیم، بنابراین از مردم 
درخواســت می کنیم این نوع حوادث را جدی بگیرند تا با 

مشکلات غیرقابل جبران آن درگیر نشوند.

همراه اول با هدف جذب نخبگان و استعدادهای دانشگاهی، 
در هفتمین نمایشــگاه کار ایران شرکت می کند و دستاوردهای 
اخیر خود در حوزه فناوری و نوآوری را نیز به نمایش می گذارد.
بــه گــزارش اداره کل ارتباطات شــرکت ارتباطات ســیار 
ایران، هفتمین نمایشــگاه »کار ایران« به‌عنوان رویدادی که در 
آن معتبرترین ســازمان ها با موقعیت های شــغلی خود حاضر 
می شوند، با مشارکت همراه اول به عنوان نخستین و بزرگ ترین 
اپراتور تلفن همراه کشور از 24 تا 26 بهمن 1403 در برج میلاد 

برگزار می شود.
همراه اول به عنــوان اپراتور حامی این رویــداد و پرچمدار 
فناوری نســل پنجم ارتباطی )5G( در کشــور، ضمن استقبال 
از حضــور در این رویداد که می تواند فرصتی مغتنم برای تعامل 
با نخبگان، دانشجویان، فارغ‌التحصیلان و متخصصان ایرانی 
باشد، آمادگی خود برای جذب استعدادهای برتر در فرصت های 

شغلی جاری این اپراتور را مطرح کرده است.
متقاضیــان و علاقه منــدان می توانند در ایــام برگزاری این 

نمایشگاه، با مراجعه به غرفه همراه اول که به معرفی پروژه های 
نوآورانه می پردازد، ضمن آشــنایی با دســتاوردهای اخیر این 
اپراتور در حوزه فناوری و نوآوری شــامل پروژه های مرتبط با 
هوش مصنوعی، نســل پنجم ارتباطی )5G( و مدیریت دانش، 

سبک زندگی دیجیتال را از نزدیک لمس کنند.
لازم به ذکر اســت، همراه اول در نظر دارد در این رویداد با 
ارائه سرویس »مصاحبه مبتنی بر هوش مصنوعی«، تجربه‌ای 
نوین و هوشمندانه را در فرآیند ارزیابی و مصاحبه شغلی برای 
متقاضیــان به ارمغــان آورد. این فناوری بــه داوطلبان کمک 
می کند تا مهارت های خود را بهتر بشناسند و برای فرصت های 

شغلی آماده تر شوند. 
در همین راستا، »مســابقه کدنویسی« ویژه‌ای نیز در غرفه 
همراه اول برگزار می شــود که بســتری بــرای رقابت، نمایش 
توانمندی های فنی و شناسایی استعدادهای برتر برنامه نویسی 

است.
همچنین از ایــن طریق می توانند با چشــم‌انداز و فرهنگ 

ســازمانی همراه اول آشنا شوند و به تعامل مستقیم با مدیران و 
کارشناسان واحدهای مختلف برای درک بهتر از فضای کاری 

و چالش های حوزه ICT بپردازند.
برگــزاری نشســت های تعاملــی، پنل هــای تخصصی و 
مشــاوره های شــغلی در این غرفه به همراه تیم منابع انسانی و 
مدیران ارشد نخســتین و بزرگ ترین اپراتور تلفن همراه کشور 
ازجمله دیگر برنامه های تدارک دیده شده برای بازدیدکنندگان از 
این نمایشگاه است و فرصت ثبت نام برای برنامه های کارآموزی 
پروژه های تحقیقاتــی و موقعیت های شــغلی تمام‌وقت را در 

اختیار علاقه‌مندان قرار می‌دهد.
همراه اول که سه دهه از عمر کاری خود را با تمرکز بر نیروی 
انســانی متخصص، استعدادهای برتر و نخبگان سپری کرده و 
اکنون در جایگاه رهبر تحول دیجیتال و فناوری ایران قرار دارد، 
در نظر دارد از طریق این رویدادها اقدام به تقویت منابع انسانی 
خود کرده تا در مســیر رقم زدن آینده‌ای روشن برای نیروی کار 

ایرانی، همچنان نقشی موثر ایفا کند.

حضور همراه اول در نمایشگاه کار ایران، فرصتی برای جذب استعدادهای جوان

بعــد از آن رئیس جمهور به وزیر علوم دســتور داد تا ســریع‌تر به 
این پرونده و همچنین اعتراضات دانشــجویی شــکل گرفته در کوی 
دانشگاه، رسیدگی شود تا اعتراضات به بیرون دانشگاه کشیده نشده و 

از ورود نیروهای خودسر به دانشگاه تهران جلوگیری شود. 
خالقی، دانشجوی رشته مدیریت کسب‌وکار در دانشگاه تهران بود  
که »دو زورگير موتورســوار« هنگام بازگشتش به کوی دانشگاه به او 
حمله کــرده و با ضربه چاقو به قلب و گردن او، این جوان 19ســاله 
را در تمنای کوله پشــتی‌اش به قتل رساندند. یکی از همکلاسی های 
امیرمحمد خالقی هم در گفت‌وگو با همشهری نیوز گفته که او »نخبه 
و خدای هوش مصنوعی« بود. این همکلاســی گفته اســت منطقه 
اطــراف خوابگاه منطقه‌ای ناامن اســت و قبلًاً هــم در موارد زیادی 
خفت گیری در آن رخ داده اســت. همکلاســی آقای خالقی اضافه 
کرده کــه »خفت گیرها« در محل معروف هســتند و فقط طی یک 
هفته گذشته گوشی دو سه نفر از دوستان خودش را سرقت کرده‌اند. 
او همچنین گفت: مکانی که خالقی مورد حمله قرار گرفته شــب ها 
آنقدر تاریک است که کسی جرأت رفت‌وآمد ندارد و پیش تر هم برای 

پیگیری مساله نامه‌ای به رئیس خوابگاه داده‌اند.

 W عذرخواهی وزیر
همچنین حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، در جمع هیات‌رئیسه 
دانشگاه تهران حاضر شــده و گفته است: »‌در جریان تجمع دیشب 
دانشجویان در کوی دانشگاه، هیچ دانشجوی بازداشتی نداشتیم«. او 
ادامه داده که‌ ما عزادار حادثه تلخ هستیم و بسیار متاسفم از اینکه وزیر 
علوم باشــی و خبر قتل یکی از دانشجویان را بشنوی. من یک سفر 
کاری در جده جلسه داشتم، بعد از شنیدن این خبر بلافاصله به تهران 

بازگشتم و شب گذشته به محل حادثه رفتم«.
وزیــر علوم ضمن عذرخواهــی تاکید کرده که »در همین راســتا 
رئیس جمهور، در حکمی بنده را موظف به پیگیری کردند؛ طبق حکم 
رئیس جمهور ما اجازه نمی‌دهیم ماجرای دانشــگاه به بیرون کشیده 
شود و اگر بخواهند ماجرا را به بیرون تسری دهند و کسانی بخواهند 
خودســرانه ورود کننــد، به جد برخــورد می کنیم و هیچ مماشــاتی 

نداریم«.
او ضمــن اعلام خبــر مدیریــت خوابــگاه،‌ گفته کــه »‌من پناه 
گاهی، دســتور پیگیری موضوع را داده و  دانشــجویان هستم؛ اداره آ
دســتگاه قضایی هم پرونده ویژه برای پیگیری موضوع تشــکیل داده 
است و مدیریت خوابگاه علاوه بر عذرخواهی از خانواده و مردم ایران، 
استعفا داده است. دانشــگاه تهران، چند سالی با مسئولان کلانتری 
برای تامین امنیت منطقه و با شــهرداری برای تامین روشنایی معابر 
اطراف دانشگاه، مکاتبه کرده است و با جدیت پیگیر تامین روشنایی، 
نصب دوربین و گیت برای تامین امنیت آن منطقه است و همین امروز 
نصب می شــود«. وزیر علوم تاکید کرده که‌ » به رؤسای دانشگاه ها، 
خوابگاه ها و پردیس ها ابلاغ کردیم تا نسبت به تامین امنیت اقدامات 
لازم را انجام دهند و دو کیوسک نگهبانی در اطراف نقاط آسیب پذیر 
نصب می شود«.‌ ساعتی بعد از اظهارات وزیر نیز لاله کوهبر، معاون 
دانشجویی اداره کل خوابگاه‌های دانشجویی دانشگاه تهران از سمت 

خود استعفا کرد.

 W دستگیری مظنونین
همزمان دادســتان تهران خبر از دســتگیری چنــد مظنون قتل 
این دانشــجوی جوان را داده اســت. علی صالحی  با اشاره به اینکه 

متاسفانه هنوز به مرحله کشف این جرم نرسیده‌ایم، گفت: افراد مظنون 
در این رابطه دســتگیر شــدند و تحقیقات در این زمینه درحال انجام 
است. کارهای فنی و اطلاعاتی در دســت اقدام است. تلاش داریم 
در اســرع وقت مرتکب این بزه را دستگیر کرده و به سزای اعمالش 
برســانیم. صالحی با تاکید بر اینکه قطعاًً برخورد دستگاه قضایی در 
این رابطه قاطعانه، سریع و مطابق قانون خواهد بود، گفت: »کسانی 
که دســت به چنین جرائمی زده و مرتکب چنین اعمال خشــونت بار 
می‌زنند، بدانند که برخورد دستگاه قضایی با آنها بسیار قاطع و جدی 
و بازدارنده خواهد بود«. صالحی اضافه کرد: برخورد دادستانی تهران 
با مرتکبین جرائم خاص و خشن و سارقان مسلح تا امروز بسیار قاطع 
و بدون هیچ ارفاق قانونی بوده است. مرتکبین چنین جرائمی را حتی 

به مرخصی های کوتاه مدت نمی فرستیم«.

 W ورود مجلس
کمیســیون  نایب‌رئیس  ابراهیم پور نورآبــادی،  فرشــاد  همچنین 
آمــوزش، تحقیقات‌ و فناوری مجلس از بررســی ابعاد مختلف قتل 
دانشجوی دانشــگاه تهران در کمیسیون آموزش مجلس خبر داد. او 
گفته که‌ »ما در کشــور برای ســرقت های همراه با خشونت، احکام 
سختگیرانه‌ای داریم اما مساله‌ای که وجود دارد، نحوه اجرای قانون 
و سرعت رسیدگی به جرائم این چنینی است. در بسیاری از کشورها 
برای مقابله با سرقت های همراه با خشونت، علاوه بر برخورد قانونی، 
مجرمان سابقه‌دار را تحت نظارت الکترونیکی قرار می‌دهند تا احتمال 
وقــوع مجدد جرم را کاهش دهند. درحــال حاضر مهم ترین اقدامی 
که باید برای امنیت دانشــجویان انجام شود، ایجاد سامانه هوشمند 
نظارتی در اطراف دانشــگاه ها و خوابگاه هاســت تــا هرگونه تهدید 
امنیتی را ســریعاًً شناســایی کند. انتظار داریم گشت های پلیس در 
ساعات حساس شبانه، بهبود روشنایی معابر، ایجاد مسیرهای امن 
برای تردد دانشجویان اجرا شــود. لازم است وزارت علوم ضوابط و 
دستورالعمل ها را برای خوابگاه های دانشجویی مجدداًً مورد بازبینی 
گاهی بخشــی به دانشــجویان برای مقابله با سرقت و  قرار دهند تا آ

خودمراقبتی در محیط های شهری ایجاد شود«.
این نماینده مجلس تاکید کرده کــه‌ »موضوع قتل به طور جد در 
کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس دنبال خواهد شد و از 
مسئولان نیروی انتظامی و وزارت علوم دعوت خواهد شد تا گزارشی 
از حادثه رخ داده برای دانشجوی عزیزمان و اقدامات پیشگیرانه ارائه 
دهنــد. اگر در جمع بندی به این نتیجه رســیدیم که باید اصلاحی در 

قوانین صورت بگیرد تا امنیت دانشجویان ارتقا پیدا کند، حتماًً انجام 
خواهیم داد«.

 Wپیگیری در مجلس
این حادثه ســبب واکنش امیرحســین ثابتی، نماینده مجلس و 
سخنگوی دولت نیز شــد. ثابتی در پستی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشته که »‌از دهه۸۰ که دانشجوی دانشگاه تهران بودم، مساله ناامنی 
و خفت گیری شــبانه در اطراف خوابگاه های دانشــگاه رواج داشت 
و متاســفانه در همه این سال ها رؤســای دانشگاه تهران نتوانستند با 
همکاری پلیس و شــهرداری اطراف خوابگاه ها را مجهز به دوربین و 

کانکس پلیس کنند«.
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت هم نوشت: »معاون فرهنگی 
اجتماعــی وزارت علوم بــرای گفت‌و گو و بررســی موضوع در کوی 
دانشــگاه تهران حضور پیــدا می کند. امنیت دانشــجویان و آرامش 
خانواده ها برای دولت وظیفه و اولویت است. از همه دعوت می کنیم 
با حفظ آرامش، مسیر گفت‌و گو را باز نگه داریم«. او این مطلب را با 

هشتگ مراقب امنیت باشید منتشر کرد.

 Wتاثیرات اقتصادی
در ســال های اخیر، ایــران با افزایــش نگران کننــده‌ای در آمار 
جرائم خشــن، ازجمله قتل، زورگیری و ســرقت مواجه بوده است. 
کارشناســان این روند را به عوامل اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی 
نســبت می‌دهند که تاثیرات عمیقی بر ســاختار جامعه داشــته‌اند. 
براساس داده های مرکز آمار ایران، تعداد سرقت های ثبت  شده در سال 
۱۴۰۰ به ۹۰۳,۹۲۹ مورد رسید که نسبت به سال ۱۳۹۶، افزایشی بیش 

از ۵۱ درصد را نشان می‌دهد.
در ســال ۱۴۰۱ نیز آمار سرقت نســبت به سال قبل از آن ۲ درصد 
افزایش داشــته است. براســاس گزارش ها، تعداد قتل‌ها در ایران از 
۱,۸۹۶ مورد در ســال ۱۳۹۱ به ۲,۵۸۶ مورد در ســال ۱۴۰۱ افزایش 
یافته است. مطالعات نشان می‌دهد که شاخص های اقتصادی مانند 
بیکاری، تورم و نابرابری درآمدی با افزایش جرائم خشــن در ارتباط 

هستند.
کارشناسان اقتصادی معتقدند که بحران اقتصادی ایران، افزایش 
نرخ بیکاری، تورم و کاهش قدرت خرید مردم، همگی عواملی هستند 
که باعث شــده‌اند بخش بزرگی از افراد جامعه به سمت جرائم روی 
آورند. در شــرایطی که بســیاری از جوانان و خانواده‌ها با مشکلات 
اقتصادی دست‌وپنجه نرم می کنند، برخی به عنوان یک راه حل موقت، 

ارتکاب به جرائم را انتخاب می کنند.

 W کمبود کلانتری و نیروی پلیس
از ســوی دیگر، نیروی انتظامی بارها در واکنــش به اتفاقاتی از 
این دســت، خبر از کمبود کلانتری و نیروی پلیس در تهران و ســایر 
شــهرهای کشــور داده اســت. ســردار علی مویدی، رئیس پلیس 
پیشــگیری فراجا چندی پیش از کمبود ۲۶۰۰ کلانتری و پاسگاه خبر 
داد و گفت که »‌درحال حاضر به ازای هر هزار ایرانی ۲.۵ پلیس داریم 

که این آمار نصف آمار جهانی و استاندارد است«. 
او همچنین تاکید کرده بود که »ما ۵۶۰۰ تا روســتا، دهســتان و 
شهرستان داریم که همه اینها کلانتری و پاسگاه دارند اما باز بخواهیم 
با عدد و رقم اســتاندارد حســاب کنیم باید بگویم کــه تعداد ۲۶۰۰ 

کلانتری و پاسگاه کم داریم«.

استعفا و  عذرخواهی  مسئولیت،  سوء برداشت؛ نه تجاوز پذیرش 
بررسی های قضایی در پرونده تجاوز 

در آمبولانس به جریان افتاده است

ادامه تیتر یک
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یک شنبه 11 آذر 
مصاحبه‌ با مرکز اسناد انقلاب

مصاحبــه‌ای با مرکز اســناد انــقلاب، در مورد 
تأســیس شــورای انقلاب و نقــش آن در اداره امور 
انقلاب نمودم. افطار، جمعی از ایتام تحت پوشــش 
کمیته امداد آمدند. آقای ]ســیدرضا[ نیری، ]رئیس 
کمیته امــداد امام خمینــی[ گــزارش داد و من هم 
صحبت دلگرم کننــده‌ای برای تشــویق نوجوانان به 
تحصیل و خودســازی کردم و از برگزاری مراسم ها و 
از همبســتگی با مردم افغانستان توسط کمیته امداد، 
قدردانــی‌ کردم. آقای نیــری گفت، حضور و کمک 
مردم در مراسم جشن عاطفه ها، از هر مراسم امدادی 
دیگر بیشتر بوده است. مقایسه کردم، رفتار و عواطف 
انســانی ایرانیان را با رفتار ســبعانه آمریکا که روزانه 

ده‌ها بمب، بر سر مردم افغان می‌ریزد.

ادامه یک‌شنبه 11 آذر 
طالبان علیه آمریکا

دیشــب در بیت‌المقدس غربی در سه عملیات 
شــهادت طلبانه، 14 اســرائیلی‌ کشــته و 200 نفر 
مجروح شــدند و حال جمعی از مجروحان وخیم 
اســت. امروز ظهر نیز در عملیات شهادت طلبانه 
دیگر در حیفا 18 نفر از اســرائیلی ها کشــته و 40 
نفر زخمی شدند و حماس مسئولیت عملیات را به 
عهده گرفت؛ به عنوان تلافی جنایات اخیر اسرائیل، 
ازجمله شهید کردن دانش آموز فلسطینی؛ ]آریل[ 
شارون، ]نخست‌وزیر اسرائیل[ که در آمریکاست، 
ســفر خود را کوتاه کرده است که در اسرائیل باشد. 
به ]یاســر[ عرفات، ]رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین[ 24 ساعت مهلت داد که عوامل عملیات 
را شناسایی نماید و عرفات در اراضی اشغالی حالت 

فوق‌العاده اعلام کرد.
ـُن، امروز پیشــرفت داشــته و با  کنفرانــس �ب
صراحت گفته شــده، نه ]برهان‌الدین[ ربانی و نه 
محمدظاهرشــاه، در رأس دولت موقت نخواهند 
بود. گویا ســران ائتلاف شــمال با ریاست ربانی 
مخالفند. طالبــان اعلام کردنــد، در یک تهاجم 
غافلگیرانه 65 نظامی آمریکا را در جنوب قندهار 
کشــته‌اند. آمریکایی ها اظهار نظری نکرده‌اند ولی 
بمباران وحشــیانه دیروز و امروزشــان که باعث 
شــهادت جمعی از مردم افغان شده، می تواند گواه 

خشم آنها باشد. 
هنوز مجلسیان از خشم رد طرح سه فوریتی شان 
نجات نیافته‌اندکه شورای نگهبان، یک مصوبه دیگر 
مجلــس را به عنــوان مخالفت آن با سیاســت  کلی 
مصوب رهبری در برنامه سوم رد کرد که باب جدیدی 
است؛ تاکنون طرح یا لایحه‌ای به خاطر مخالفت با 

سیاست های‌ کلی رهبری، رد نشده بود.

دوشنبه 12 آذر 
بارش باران و برف

دیشــب هــم بارندگی داشــتیم و بعضــی جاها 
خوشبختانه برف. دکتر باقر لاریجانی آمد. تأکید کرد 
که از قرص ضد دیابت استفاده کنم؛ یک ماهی است 

که ترک کرده بودم. 
سپس جمعی از ورزشکاران پیوند اعضا گرفته 
آمدند. انجمــن آنها را بنیــاد بیماری های خاص 
تأســیس‌ و فاطی  کمک‌شــان کرده اســت. آقای 
فدراسیون ورزش های  ]رییس  علی پور،  ]محمد[ 
همگانــی[ گــزارش داد و از توفیقاتــی کــه در 
مســابقات بین‌المللی به دســت آورده‌اند، گفت و 
از حمایت های فاطی، ]رئیــس بنیاد بیماری های 
خاص[ تشکر کرد. صحبت تشویق‌آمیز کردم و به 

صاحبان مدال، سکه هدیه دادم.

208 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

بیش از ســه دهه از روزی که آخرین سرباز 
اتحادیــه جماهیر شــوروی در افغانســتان از 
پل مرزی میان افغانســتان و ازبکســتان عبور 
کرد، می‌گذرد. 15 فوریه ســال 1989 سرانجام 
نیروهای شوروی حضور 9 ساله خود در خاک 
افغانستان را با تصمیم میخائیل گورباچف پایان 
دادند و داســتان این اشغالگری که برای تامین 
اهداف نظامی، اقتصادی و جغرافیایی همچنین 
حمایت از کمونیســم در همســایه شرقی ایران 
آغاز شــده بود، پایان یافت. جنگی طولانی که 
به »تلــه خرس« یا »جنگ ویتنام شــوروی« 
معروف شــده بود. سازندگی به همین مناسبت 
به مرور وقایع آن روزها و اثرات آن در مناسبات 

بین‌المللی پرداخته است. 

 Wماجرا از کجا شروع شد؟
سپاه چهلم اتحادیه جماهیر شوروی ساعت 
3 بعدازظهر 25 دســامبر سال 1979 به دستور 
لئونید برژنــف، دبیرکل کمیتــه مرکزی حزب 
کمونیست اتحاد شــوروی از مرزهای شمالی 
وارد خاک افغانستان شد و دوران سیاهی را در 
کارنامه بین‌المللی این کشور بر جا گذاشت. این 
اتفاق همزمان با انقلاب ایران به وقوع پیوســت 
و شــوروی از بیم بروز کودتا و از دســت رفتن 
حکومت کمونیستی در این کشور، نیروهایش 
را به افغانســتان گســیل کرد. برای ریشه یابی 
موضــوع اما باید کمی به عقب تــر و زمانی که 
جمهوری افغانستان سوسیالیسم را در این کشور 
آغاز کرد، بازگشــت؛ اتفاقی که مورد استقبال 
مسکو قرار گرفت. روســیه از دوران تزارها در 
رویای دستیابی به خاک افغانستان بودند و این 
انگیزه بعد از استقلال افغانستان شدت گرفت تا 
زمان استقرار حکومت کمونیستی در این کشور 
این رویا را دست یافتنی کرد. شوروی به لحاظ 
اســتراتژیک به دنبال دسترسی به آب های گرم 
بود بنابراین پس از اشــغال کشورهای آسیای 
میانــه به افغانســتان معطوف شــدند؛ چراکه 
افغانستان برای آنها پلی برای رسیدن به آب های 
گرم و دســتیابی به خلیج فارس، دریای عمان 
و تملــک بنادر آبی بود. انگیزه سیاســتمداران 
شوروی تنها جغرافیایی نبود و آنها برای تحت 
نظر داشــتن هر چه بیشــتر تحرکات آمریکا و 
سایر کشــورهای غربی در منطقه نیاز به تسلط 
بر جنوب آسیا و خاورمیانه و به تعبیر برژنسکی 
»قوس بحران« داشــتند. در ابعاد سیاســی، 
هدف روس ها از تســلط بر افغانســتان، ایجاد 
پایگاه محکمی برای نفوذ سیاســی در آســیا و 
خاورمیانه، حاکم ساختن رژیم های وابسته در 
منطقه و حفــظ آن و مقابله با نهضت اسلامی 
بود که پس از آغاز جهاد افغانســتان و پیروزی 
انقلاب اسلامی در ایران احیا شــد. روس ها در 
اهــداف اقتصادی خود به دنبــال بهره‌گیری از 
منابع طبیعی و ذخایر زیرزمینی چون نفت، گاز، 

اورانیوم، طلا، نقره، سرب، روی، لعل، یاقوت، 
سنگ های رادیواکتیو و... بودند؛ ضمن اینکه 
بازار عقب مانده افغانســتان، فرصت مناسبی 
برای کالاهــای بی کیفیت روســی به  شــمار 
می‌رفــت. مهم‌تر از همه اینها هدف شــوروی 
دســت یافتن به میدان های نفتــی خاورمیانه و 
بازارهای تجاری منطقه به‌ ویژه بازار بزرگ هند 

از طریق این کشور بود.

 W تبعات جنگ شوروی در افغانستان
سوغات این اشغالگری روس ها در همسایه 
شــرقی ایران بیش از یک میلیون کشته شدند، 
نزدیک بــه 5 میلیون نفر به پاکســتان و ایران 
مهاجرت کردند و آواره شــدند بــه طوری که 
در دهه 80 مــیلادی از هر دو مهاجر در جهان 
یک نفر افغان بود. علاوه به آمار کشته شــدگان 
در این مدت بیش از یک میلون و 200 هزار نفر 
از افغانستانی ها در جنگ‌ها دچار نقص عضو 
و حدود 3 میلیون نفر زخمی شــدند. در سال 
1985 بیشتر از نیمی از شبکه آبیاری و زمین های 
زراعی افغانســتان به واســطه خرابــکاری و 
بمب گذاری از بین رفتند. مطبوعات روسیه هم 
آمار تلفات نیروهای نظامی شــوروی سابق در 
افغانســتان را 14 هزار و 453 نفر اعلام کردند. 
بر اســاس این گزارش ها 9 هــزار و 511 نفر در 
نبردهای مستقیم با مجاهدان افغانستانی کشته 
شده‌اند و 2 هزار و 384 نفر هم بر اثر جراحات 
وارده در جنگ، خودکشــی یا بر اثر بیماری  ها 
از بیــن رفته‌انــد. همچنین در ایــن جنگ ‌10 
ســاله  417 نفر از نظامیان شوروی مفقودالاثر 
یا اســیر مجاهدان افغانستان شده بودند. گفته 
می شود در سال های گذشته 119 نفر از سربازان 
و افسران شوروی از اســارت رهایی یافته‌اند و 
برخی از آنها مســلمان شــده‌اند و هنوز هم در 
افغانســتان زندگی می کنند. طبق اعلام رسمی 
شــوروی در ایــن جنــگ 451 هواپیما، 147 
تانک و 443 تــوپ جنگی را از دســت داد و 
این جدا از 11 هزار تانکر ســوخت این کشــور 
بود که نابود شــد. سال ها بعد یک سرباز اتحاد 
جماهیر شــوروی سابق که در ســال ۱۹۸۰ در 
افغانستان ناپدید شــده بود پس از ۳۳ سال در 
ولایت هرات پیدا شد. او که زمانی خدمه تانک 
بوده، نام »شــیخ عبدالله« را بر خود نهاده و به 
ســختی به زبان روسی تکلم می کرد. بحرالدین 
حکیمف در جریان یک نبرد در ســال ۱۹۸۰ به 
 شــدت زخمی شــد و از آن پس هیچ ردپایی از 
وی بر جای نماند. او ۳۳ سال مفقودالاثر بود 
تا اینکه الکساندر لاورنتیف، مسئول کمیته امور 
سربازان رزمی عملیات برون مرزی روسیه او را 
یافت درحالی  که همچنــان نام بیش از 200 تن 
در فهرست ناپدیدشدگان داشت. یکی از تبعات 
مهــم این جنگ، ظهــور گروه هــای تندرو در 
خاورمیانه بود با این شرح که سایر قدر‌ت های 
جهان ازجملــه آمریــکا در جنگ های نیابتی 
برای تضعیف شــوروی در افغانســتان باعث 
شــکل گیری داعش، القاعده و طالبان در این 

کشور شدند.

 Wتصمیم به خروج 
تاریــخ  در  افغانســتان  در  اشــغالگری 
جنگ هــای روســیه، یکــی از طولانی ترین 
و ادامه‌دارتریــن جنگ ها بــود که به »جنگ 
ویتنام شــوروی« یا »تله خرس« مشهود شد 
و در نهایت هم زمینه فروپاشــی این اتحادیه 
را فراهــم کرد. به قول میخاییــل گورباچف، 
آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی افغانستان 
به »یک زخم ناسور« بدل شده بود. او وقتی 
قــدرت را به دســت گرفت، متوجه شــد که 
جنگ در افغانســتان بی فایده اســت بنابراین 
تصمیم گرفت بــه این جنگ پایان دهد و میخ 
آخر را بر تابوت کمونیســم بین‌المللی بکوبد. 
»دیه گو کوردووز« نماینده ســابق ســازمان 
ملل در امور افغانســتان در »کتاب پشت پرده 
افغانستان« نوشته اســت: »در اواخر ۱۹۸۶ 
زمانی که واشنگتن بررسی می کرد چگونه یک 
مخاصمه دامنه‌دار سیاسی و نظامی علیه کابل 
را سازمان دهد، گورباچف اجماع نظری بین 
رهبران شوروی در ارتباط با ضرورت خلاصی 
از افغانســتان به وجــود آورد. گورباچف در 
نشست ۱۳ نوامبر ]۱۹۸۶[ دفتر سیاسی اعلام 
کرد: تقریباًً 6 ســال است که ما در افغانستان 
مشغول جنگ هستیم. اگر ما خط مشی خود 
را تغییــر ندهیم ۲۰ یا ۳۰ ســال دیگر نیز باید 
مشــغول جنگ باشــیم. آیا با در نظر داشت 
اینکه نظامی گری ما نمی تواند وضعیت را تغییر 
دهد، باز هم می خواهیم همیشــه بجنگیم؟« 
او در این کتــاب به احضار دکتــر نجیب‌الله 
توســط گورباچف به مســکو اشــاره کرده و 
نوشته است:»گورباچف، نجیب‌الله و اعضای 
برجســته دفتر سیاســی حــزب دموکراتیک 
خلــق افغانســتان را بــه مســکو فراخواند. 
هیات افغانســتان در ۱۲ دســامبر]۱۹۸۶[ با 
مجموعه‌ای از رهبران شــوروی دیدار کرد که 
علاوه بر گورباچف و شــوارد نادزه ]وزیر امور 
خارجه شوروی[، سرگئی سوکولف وزیر دفاع 
و ویکتــور چبریکف رئیــس ک.گ.ب نیز 
میان آن بودند. به گفته یولی ورنتسف، معاون 
اول وزیر خارجه که در نشســت حاضر بود، 
گورباچــف بی‌ملاحظه هشــدار داد که اتحاد 
شوروی در نظر دارد، نیروهایش را در اواسط 
یا اواخر ۱۹۸۸ از افغانستان خارج و مذاکرات 
سازمان ملل را دنبال کند«. »دیه گو کوردووز« 
به ادامه مذاکرات دکتر نجیب‌الله و گورباچف 
پرداخته شــده و نوشته است: گورباچف برای 
خروج از افغانستان تصمیم خود را گرفته بود و 
برای او اهمیتی نداشت که دولت نجیب‌الله آن 
را جدی می گیرد یا خیر؛ همان اتفاق تکراری 
که بین ترامپ- بایدن و دولت اشرف غنی رخ 
داد«. در نتیجه ارتش ســرخ پس از ۹ ســال 
حضور نظامی در افغانستان، این کشور را ترک 
و ژنرال »بوریس گروموف« فرمانده لشــکر 
چهلم شوروی ۱۵ فوریه سال ۱۹۸۹ با عبور از 
پل دوستی بر فراز رودخانه آمو میان افغانستان 
و ازبکستان، پایان حضور نظامی شوروی را از 

افغانستان اعلام کرد.

بزرگ  علوی‌،  ســیدمجتبی 
بــزرگ  علوی  بــه  معروف 
فعال سیاســی چپ گرا و از 
نویســندگان  مشــهورترین 
معاصــر  ادبیــات  تاریــخ 
مکتــب  نماینــدگان  از  و 

داستان نویســی ایران است که بسیاری او را با رمان 
»چشم هایش« می شناسند. علوی‌ زاده بهمن سال 
1282 بود و 87 ســال بعد در بیست‌وهشتمین روز 
همین ماه  به علت سکته قلبی در برلین درگذشت. 
در خانــواده‌ای بازرگان و آزادی خواه به دنیا آمده بود 
و وقتی سال 1307 از آموزش در آلمان فارغ شد به 
سرعت به ایران بازگشت و به کار تدریس پرداخت. 
حدود یک ســال بعد بــا ترجمه کتاب »دوشــیزه 
اورلان« اثر شــیلر و »کســب‌وکار خانم وارن« اثر 
برنارد شاو، قدم در راه‌ شناساندن‌ نویسندگان بزرگ 
غربی به ایرانیان گذاشــت. در همین دوران بود که  
علوی با صادق‌ هدایت ســپس شین پرتو آشنا شد. 
ســال 1310 این ســه نفر تصمیم گرفتنــد تا درباره 
هجوم ها و صدماتی که‌ بـه‌ فرهنگ ایران وارد شده، 
داستان‌ بنویسند و نتیجه آن نوشتن سه‌ داستان درباره 
تاریخ ایران بود؛ سایه مغول، دیو راه و حمله اسکندر 
بــه‌ ایران‌. همزمان مجتبی مینوی‌، مســعود فرزاد و 
عبدالحسین‌ نوشین‌ برای این هدف به هم پیوستند. 
گروه‌ 6 نفری آنها گروه‌ ربعــه‌ لقب‌ گرفت؛ گروهی 
که خیلــی زود در میان اهل فرهنگ و هنر به عنوان 
نماینده‌ ادبیات‌ نوین ایران شناخته شد. بزرگ علوی 
اما جز ایــن فعالیت ها مدتی به عنوان یکی از ســه 
عضو هیات تحریریه‌ مجله دنیا مشغول شد. جمال 
میرصادقی درباره آثار بزرگ علوی می گوید: علوی 
نویسنده‌ای است مبارز، پرخاشجو و آرمانگرا که در 
داستان هایش از جهان بینی خاصی پیروی می کند. 
او اولین نویسنده‌ای اســت که پایه ادبیات زندان را 
گذاشــت؛ پیش از او از این نوع داســتان در ادبیات 
داستانی ایران وجود ندارد. به گفته عنایت سمیعی، 
بزرگ علوی گام بزرگی در داستان نویســی از حیث 
فن داستان نویسی برداشته است. نثر علوی، بی خون 
و رمق اســت؛ ولی فضای داستان های او پرکشش، 
بزرگ  اســت.»امتیاز  رازآمیز  و  جســت‌وجوگرانه 
علوی در داستان نویسی، قریحه‌ قصه گویی اوست. 
مهم ترین داســتانی که بزرگ علوی نوشته، داستان 
»چشم هایش« است. این داستان چه از حیث فوت 
و فن داستان نویســی و چه موضوع، شاهکار بزرگ 
علوی محســوب می شود و هنوز با گذشت نیم قرن 
می توان از آن لــذت برد. بزرگ علوی گام بزرگی در 
داستان نویســی از حیث فن داستان نویسی برداشته 
و از ایــن جهت آثار او بــرای ما همچنان باارزش و 
خواندنی اســت«. علوی در مقطعی از زندگی خود 
دستگیر و زندانی شــد و این دوران اگرچه برای او 
ســخت بود اما در آفرینش آثــار ادبی ماندگار برای 
ایران هم تاثیر زیادی داشــت. سال 1321 مجموعه‌ 
داستان‌ ورق‌پاره های زندانی‌ را چاپ کرد؛ کتابی که 
او در روزهای زندان، بخش هایی از آن را روی ورق 
پاره های کاغذ سیگار، میوه، قند و... می نوشت و 
به‌ بیرون‌ از زندان می فرســتاد. کتاب‌ 53 نفر، کتاب 
بعدی او، روایــت گزارش‌‌گونــه‌ای از رویدادهای‌ 
زندان بود و‌ پس‌ از زندان هم مجموعه‌ داستان‌ نامه ها 
را نوشــت. بزرگ علوی به واسطه داستان هایی که 
در دوران زندان و پس از آن توانســت منتشر کند از 
او به عنوان پایه گذار ادبیات زندان هم یاد می شــود. 
علوی  ســال ۱۳۳۲ خورشیدی مســافرتی به اروپا 
داشــت و این سفر همزمان شد با کودتای ۲۸ مرداد 
در ایــران، بنابراین بــرای مدتی نتوانســت به ایران 
بازگردد. در همان دوران بود که در دانشگاه همبولت 
آلمان‌شرقی‌ بـــه کار تحقیق و تدریس مشغول شد 
و مجموعه داســتان‌ میرزا را نوشت. مضمون اغلب 
داســتان های علوی از آرمان های سیاسی او الهام 
گرفته که این مضمون در داســتان کوتاه »گیله مرد« 

نیز به خوبی مشخص است.

یکی از 53 نفر
یادی از بزرگ  علوی

پایانی برای »تله خرس«
سالگرد خروج نیروهای شوروی از خاک افغانستان 

نیره خادمی
گروه تاریخ
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